
Jūnijs/Jūlijs 2023.
207

www.lbds.lv

Paļauties

Augam kopā
LBDS Kongress un BPI izlaidums

Investīcija visai dzīvei
Intervija ar BPI 1. kursa studentu Tomu Drēsku

Ticības drosme
Bīskapa emeritus Pētera Egles jubileju gads



2

Esmu pārliecināts, ka tu vēlies būt svētīts. Kurš gan nevēlas dzīvot 
svētītu dzīvi... Bet ko tu ar to saproti? Kā izpaužas svētība, kuru tu 
vēlies ieraudzīt savā dzīvē? Vai tā aprobežojas vien ar veselību un ma-
teriālu labklājību? Protams, gan veselība, gan materiāla pietiekamība 
ir zināma svētība. Bet vai ir kaut kas vairāk par šo? Tāpat loģisks ir arī 
jautājums, vai ir kādi nosacījumi svētības saņemšanai?

Mēs zinām, ka glābšanu un grēku piedošanu mēs saņemam kā 
nepelnītu dāvanu, jo tas ir vienīgi Jēzus nopelns. Mēs jau esam svētīti 
Jēzū gan savas dzīves labākajās dienās, gan arī tad, kad, šķiet, nekas 
neiet tā, kā iecerēts. Bet, izrādās, ka tu un es varam iemantot zināmu 
svētību, rīkojoties kādā noteiktā veidā. Psalma autors saka, ka mēs 
tiekam svētīti, turoties pie patiesības un darot taisnību vienmēr. 
Vieglāk pateikt, nekā izdarīt, vai ne?

Ko nozīmē turēties pie patiesības? Jēzus saka: “ES ESMU ceļš, patie-
sība un dzīvība” (Jāņa 14:6). Tātad turēšanās pie patiesības nozīmē 
turēšanos pie Jēzus. Un kā gan citādi turēšanos pie Jēzus var nosaukt, 
ja ne par svētību. Esot līdzās Jēzum, mums pienākas rīkoties kādā 
konkrētā veidā. Lai gan lasām arī to, ka bija brīži, kuros Jēzus apsauca 
savus mācekļus viņu rīcības dēļ. Visdrīzāk Viņš arī mani šad un tad 
apsauktu vai vismaz paskatītos ar tādu gādīga tēva skatienu, kurš 
ieraudzījis, ka bērni rīkojas ne tā, kā pienāktos. Bet kā tad tev un man 

būtu jādzīvo? Dievs caur pravieti Mihu saka: “Tev, cilvēk, ir sacīts, kas 
ir labs un ko Tas Kungs no tevis prasa, proti – darīt taisnību, mīlēt 
žēlastību un pazemīgi staigāt sava Dieva priekšā!” (Mihas 6:8). No 
tā es noprotu, ka man ir jāmīl tā nepelnītā žēlastība, kas ir parādīta 
man, kā arī tā jāparāda citiem, un mana atbildība ir darīt taisnību. 
106. Psalmā vēl ir piebilde – darīt taisnību vienmēr. Vai es vienmēr 
esmu taisnīgs savā rīcībā? Vai vienmēr daru to, kas ir pareizs? Vienā 

no angļu valodas tulkojumiem šie vārdi tulkoti kā “ieradums darīt 
pareizo”. Atceros kāda mācītāja sacīto par viņa ieradumu vienmēr 
cīnīties godīgi un līdz galam, pat tik vienkāršās lietās kā treniņā, kur 
treneris liek skriet atspoles skrējienu no līnijas līdz līnijai. Šādā treniņā 
nereti mēdz būt kārdinājums nepieskarties līnijai un saīsināt savu dis-
tanci par pārdesmit centimetriem. Viņa atgādinājums bija – vienmēr 
pieskaries līnijai, lai arī cik liels būtu kārdinājums ietaupīt pussolīti. 
Arī Pāvils norāda līdzīgu principu: “Un, jebšu kāds cīnās, viņš dabū 
vainagu tikai tad, kad viņš ir cīnījies pareizi.” (2. Timotejam 2:5). Vai 
esi izveidojis ieradumu cīnīties pareizi? Vai vienmēr dari taisnību? Vai 
spried taisnu tiesu? Vai turies pie patiesības? Ir brīži, kur šāds iera-
dums var maksāt dārgi. Bet Dieva Vārds mūs izaicina būt tiem, kuri, 
nedomājot par savu īstermiņa labumu, dara to, kas ir patiess un labs.

Šādi mēs iemantojam to svētību, kas ir balstīta mūsu lielajā misijā – 
darīt Jēzu atpazīstamu vietā un laikā, kurā dzīvojam. Ja Dēls ir pilns 
žēlastības un patiesības (Jāņa 1:14) un mēs esam Viņa liecinieki visā 
plašajā pasaulē, tad mums arī pienākas dzīvot tā, kā Viņš ir dzīvojis. 
Mūsu uzdevums ir atspoguļot Jēzus raksturu, rādot, kā Viņš mūs ir 
pārvērtis. Jeb, kā Asīzes Francisks teica: “Sludini evaņģēliju vienmēr 
un, ja nepieciešams, lieto arī vārdus.” Tava dzīve liecina par Jēzu 
daudzkārt skaļāk nekā tavi vārdi. Tieši tāpēc, ja vien tu izvēlies dzīvot 
saskaņā ar Dieva raksturu, Dievs izvēlas svētīt un padarīt svētīgu tevi 
citu dzīvēs. Ja turamies pie patiesības un darām taisnību, Dievam ir 
vieglāk tevi lietot.

Nedomā par savu labumu – par to parūpēsies Dievs. Ej un veido 
ieradumu rīkoties vienmēr taisnīgi. Un to mēs varam paveikt, vienīgi 
turoties pie Jēzus. Esi svētīts!

Matīss Babrovskis
Rīgas Mateja draudzes mācītājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Patiesības un taisnības 
svētība

Ja vien tu izvēlies dzīvot saskaņā 
ar Dieva raksturu, Dievs izvēlas 
svētīt un padarīt svētīgu tevi citu 
dzīvēs. 



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi

Notikumi

Aprīļa beigās, 28.-30. aprīlī, mazā Čehijas pilsētiņā, Frīdlan-
tā pie Ostravices, notika Fusiondary festivāls, kurā pieda-
lījās arī 60 jaunieši no trīs Latvijas Fusion koriem – Fusion 
Matejs (Rīgas Mateja draudze), Fusion Liepāja (Liepājas 
Pāvila draudze) un Fusion Grobiņa (Grobiņas draudze). 
Festivāla mērķis ir pastāstīt jauniešiem evaņģēlija vēsti, kā 
arī veicināt sadraudzību starp dažādu valstu jauniešu koriem. 
Šādi festivāli un tikšanās dod apziņu, ka ir vēl daudz citu 
jauniešu dažādās valstīs, kas meklē vietu, kur piederēt. Fu-
siondary festivāls notiek ik pēc 3-4 gadiem, un šis bija trešais 
šāds festivāls, tajā piedalījās 700 jaunieši vecumā no 12 līdz 
19 gadiem, daudzi no viņiem nav kristieši. Dalībnieki bija arī 
no Igaunijas, Polijas, Ukrainas, Čehijas, Slovākijas, Slovēnijas, 
Serbijas, Albānijas, Bulgārijas un Rumānijas. Festivāla laikā 
katras valsts kori sniedza koncertu, dalībnieki klausījās vakara 
uzrunas, piedalījās dažādos semināros un darbnīcās. Festivāla 
virstēma bija jautājums - vai jaunieši ir gatavi? Proti, gatavi 
dalīties ar ikdienas izaicinājumiem, gatavi cerēt, neskatoties 
uz dažādām grūtībām un sāpēm, gatavi ieaicināt Jēzu savā 
ikdienā. 

Fusion – tie ir kora mēģinājumi un mūzikas instrumentu spē-
les apgūšana, visiem kopā muzicējot, iepazīstot draudzi un 
piedzīvojot Jēzus mīlestību. Interesentiem, kas vēlas uzsākt 
šo kalpošanu savā draudzē, aicinājums sazināties ar Deivu 
Kingdonu no Grobiņas draudzes, rakstot e-vēstuli uz adresi 
dkingdon@jauniesuvirziba.lv.

Triju Zvaigžņu ordeni 4. maijā saņēma un 
par Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku tika 
iecelts mācītājs, ilggadējais virskapelāns 
Elmārs Pļaviņš. Apbalvojumu viņš saņēma 
kā Nacionālo bruņoto spēku vadības un 
atbalsta personāla Vadības tiešā atbalsta 
grupas starptautiskais reliģisko attiecību 
eksperts. Apbalvojums Elmāram Pļaviņam ir 
kā atzinības apliecinājums par viņa “nozīmī-
gu pilsonisko drosmi un personisko iesaisti, 
sniedzot nesavtīgu palīdzību Ukrainai, tās 
karavīriem, civiliedzīvotājiem un ukraiņu 
bēgļiem Latvijā”. Elmārs Pļaviņš palīdzējis 
izveidot Ukrainas kapelānu dienestu, kā arī 
personīgi regulāri piedalās palīdzības sagata-
vošanā un nogādāšanā Ukrainas iedzīvotā-
jiem un armijai kara skartajās teritorijās.
Foto: Valsts prezidenta kanceleja

20. maijā noslēdzās tiešsaistes apmācību 
kurss “M4 Ready”, kuru absolvēja 12 
jaunieši no 3 dažādām konfesijām. 
Absolventi un viņu mentori satikās uz 
svētku vakariņām, lai nosvinētu paveikto. 
Paula no Madonas baptistu draudzes 
saka: “Bija ļoti vērtīgi. Atskatoties uz šiem 
deviņiem mēnešiem, varu droši teikt, ka ir 
izdarīts milzīgs darbs un esmu augusi kā 
līderis. Lietas, kas agrāk šķita neiespējamas, 
tagad ir reāli izdarāmas, jo esmu to jau 
vienreiz darījusi – rakstījusi svētrunu un 
jauniešu priekšā to izstāstījusi; veidojusi 
pasākumu, kuram būs turpinājums, jo 
ar komandu to rīkosim atkārtoti. Mans 
kursa mērķis bija vairāk iepazīt sevi, lauzt 
raksturu, mācīties sakārtot prioritātes un 
turpināt mācīties iet un uzvarēt cīņas un 
grūtības kopā ar Dievu.”

Maija otrajā svētdienā, kas šogad bija  
14. maijā, draudzēs tika svinēta Mātes die-
na. Šajā dienā, kas daudzviet tiek svinēta arī 
kā Ģimenes diena, vairākās draudzēs notika 
bērnu svētīšana. Par patiesiem svētkiem šī 
diena izvērtās arī Valmieras draudzē, kur slu-
dinātājs Ilvars Ieviņš un ģimeņu kalpošanas 
vadītājs Jānis Neiders svētīja un aizlūdza par 
18 draudzes bērniem. Katrs bērns saņēma 
skaistu apliecību kā piemiņu no šī īpašā no-
tikuma. Draudze svētīja bērnus, kopā sakot 
svētības vārdus: “Tas Kungs lai tevi svētī un 
lai tevi pasargā, tas Kungs lai apgaismo Savu 
vaigu pār tevi un ir tev žēlīgs, tas Kungs lai 
paceļ savu vaigu uz tevi un dod tev mieru.” 
Dievkalpojuma noslēgumā arī māmiņas un 
vecmāmiņas saņēma īpaši sarūpētu dāvanu 
svētkos – bērnu skaitītus dzejoļus, dziesmas 
un skaistus ziedus. 



4

Baptistu Vēstnesis – LBDS kONGRESS 2023 Baptistu Vēstnesis – LBDS kONGRESS 2023

Šī gada 13. maijā, dienā, kad siltums 
iezīmēja pavasara pāreju uz vasaru, no-
risinājās gadskārtējais Latvijas Baptistu 
draudžu savienības Kongress, par kura 
vadlīniju bija izvēlēts lozungs “Augam 
kopā”. Līdzīgi kā pagājušā gadā, arī šogad 
tas notika Rīgas Mateja draudzes dievna-
ma telpās, pulcinot 172 delegātus un 61 
viesi no 63 draudzēm.

Kongresu ievadīja sludinātājs Oskars Lūsis 
(foto 3) ar 78. Psalma vārdiem: ”Ko esam 
dzirdējuši un zinām un ko mūsu tēvi mums 
ir stāstījuši, to mēs neslēpsim viņu bēr-
niem, to mēs stāstīsim viņu pēcnācējiem,” 
uzdodot jautājumu – vai cilvēks, kurš nav 
gājis caur izaicinājumiem un ciešanām, 
spēj novērtēt Jēzus doto upuri, ja pats nav 
upurējis? Dievs atgādina, ka Viņš nekāro 
mūsu dedzināmos upurus, taču tie var pa-
līdzēt mums pašiem, mācoties no brāļiem 
un māsām, kuriem, ejot cauri dažādiem 
laikiem, ticība ir maksājusi upurēt karjeru, 
dzīves komfortu, drošību, un tomēr viņi ir 
saglabājuši smaidu un gaišu skatu uz Dievu. 
To sludinātājs attiecināja arī uz pēdējo gadu 
izaicinājumiem, aicinot palikt ar staltu stāju 
ticībā, nesalūzt un saglabāt pirmo mīlestību 
uz Dievu, esot gataviem upurēt no sevis. 
Turpinājumā, atsaucoties uz Jēzus sacī-
to – “Laidiet bērniņus pie Manis, jo tādiem 
pieder debesu valstība,” O. Lūsis norādīja, 
ka arī tie, kuri ir bez pieaugušo rētām vai 
piedzīvotiem pārbaudījumiem, ir aicināti pie 

Kristus, neatkarīgi no viņu naivās, bet pa-
ļaujošās ticības, kuri skatās uz Kristu kā uz 
tēti vai mammu un tic tam, ko dzird sakām. 
“Varbūt tādi arī ir cilvēki, kuri nokļūs debe-
sīs – mazliet dulli, mazliet naivi, kuros ticība 
mutuļo un Dieva nekad nav par daudz.” No-
slēdzot uzrunu, sludinātājs aicināja domāt, 
vai mūsu personīgā izpratne neattur kādu 
no nākšanas pie Kristus, un iedrošināja būt 
sadraudzībā un lūgšanā ar citiem brāļiem 
un māsām, lai varam augt kopā, paliekot 
mīlestībā uz Dievu.

Turpinājumā pirmās sēdes vadītāja, kapelā-
ne Agnese Megne (foto 2) nolasīja sveicienu 
no Amerikas Latviešu baptistu apvienības: 
“Mēs priecājamies, ka visus ALBA septiņ-
desmit trīs pastāvēšanas gadus esam sa-
auguši kopā ar Latvijas baptistu draudzēm 
un LBDS – gan caur mūsu aizlūgšanām, 
gan caur izdevībām satikties un sniegt pēc 
iespējas palīdzīgu roku jūsu darbam Kristus 
vīna kalnā. Mūsu lūgšana ir, lai Dievs svētī 
Savienības bīskapu, padomi un ikvienu 
Savienības draudžu locekli.”

Dievs ir svētījis LBDS, ka esam bagāti ar 
vairāku kalpošanas nozaru aktīvu darbību 
rūpēs par visām tās draudzēm. Kongresā 
dažas no tām līdzdalīja aktuālos jaunumus. 

Svētdienskolu apvienības vadītāja Estere 
Roze izteica prieku būt kopā – lai pateiktos, 
svinētu, izzinātu Dieva gribu un censtos 
to piepildīt, kalpotu un arī augtu. “Man 

ir patiess prieks, ka mūsu draudzēs vārdā 
“kopā” vienmēr ir iekļauti arī bērni.” E. Roze 
atzīmēja, ka būt kopā nozīmē arī iespēju 
vienam otru atbalstīt, mācīties no savām 
un citu kļūdām un aizlūgt citam par citu. Ja 
ir vēlme lūgt ne tikai par bērniem, bet kopā 
ar viņiem, to varam darīt, lietojot šī gada 
lūgšanu kalendāru “Mans lūgšanu kalen-
dārs”, kā arī augt kopā varam, abonējot un 
lietojot žurnālu “Labas Ziņas bērniem”. “Lai 
turpinām augt kopā, un mūsos aug Kristus,” 
tā E. Roze.

Īpašs mirklis Kongresā bija, iepazīstoties ar 
jauno Sieviešu kalpošanas apvienības va-
dītāju Karīnu Liepiņu, kurai stafeti nodeva 
iepriekšējā vadītāja A. Megne. K. Liepiņa 
atzīmēja, ka, nākot pie Kristus pirms 16 
gadiem Mateja draudzē, nevarēja iedo-
māties, kur šis ceļš viņu aizvedīs. Lai arī ir 
kalpojusi dažādās nozarēs, kalpošana sievie-
tēm vienmēr ir bijusi sirdī – sākot sieviešu 
vakarus Ādažu draudzē pirms 5 gadiem, pēc 
kura bija aicinājums vadīt sieviešu retrītu 
un šobrīd, atsaucoties Dievam, uzņemties 
vadīt kalpošanu “mūsu draudžu māsām”. 
Tuvākais notikums, kas ir paredzēts LBDS 
draudžu māsām, ir sieviešu retrīts šī gada 
augustā. 

Informējot par Baltijas Pastorālā Institūta 
darbību, studentu izaugsmes vadītājs To-
mass Šulcs (foto 6) atgādināja par tā mēr-
ķi – sagatavot jaunos vadītājus, kalpotājus, 
kuri mīl Kristu ar visu savu būtību. “Esmu 

AUGAM KOPĀ
LBDS KONGRESS 2023



5

Baptistu Vēstnesis – LBDS kONGRESS 2023 Baptistu Vēstnesis – LBDS kONGRESS 2023

Foto: Ligita Ķere

LBDS Padome (no kreisās) - bīskaps Kaspars Šterns, Nauris Graudiņš, Edgars Mažis, 
Mārtiņš Anševics, Kristīne Miļevska, Gita Kudiņa, Edgars Godiņš, Mārcis Zīverts,  
Mārcis Dejus, Matīss Babrovskis, Pēteris Eisāns. LBDS Padomē ir arī Ainars Baštiks,  
Igors Rautmanis un LBDS Padomes Goda loceklis Ilmārs Hiršs.

1 2 3

4 5 6

7

8 9



6

Baptistu Vēstnesis – LBDS kONGRESS 2023

pateicīgs Dievam, ka Viņš deva šo misiju 
vadītājiem, kas dibināja BPI, un tā nav mai-
nījusies – joprojām mēs vēlamies sagatavot 
un apmācīt jaunus un esošos vadītājus, 
kuri uzņemas atbildību un grib pilnvērtīgāk 
nodot savas dzīves kalpošanai.” Tāpat viņš 
norādīja, ka pēdējos gados ir bijusi iespēja 
redzēt, ka jaunie vadītāji, sludinātāji un 
garīdznieki nāk tieši no BPI rindām, un to 
ietekme sāk aizsniegt arvien vairāk vietas 
visā Latvijā. Arī jaunais BPI Studiju procesa 
vadītājs ir BPI absolvents Lūkass Tolberts. 
“Bet mēs nevēlamies apstāties un “dusēt 
uz lauriem”, jo mūsu uzdevums un misija ir 
stāstīt visai pasaulei Evaņģēlija vēsti.” Tas ir 
milzīgs darbs, kuru BPI nevar paveikt tikai 
ar saviem spēkiem. “Jūs esat tās acis un mu-
tes, kuri redz un var uzrunāt puišus, vīrus 
savā draudzē, lai viņi pievienotos studijām, 
un varbūt tieši šodien kādam ir iespēja 
pateikt – jā.” BPI vadība piedāvā arī iespēju 
aizbraukt uz draudzēm un klātienē pastāstīt 
un iepazīstināt ar studiju iespējām BPI. 

Pieminot pagājušajā gadā mūžībā aizgā-
jušos darbiniekus, Garīdznieku brālības 
vadītājs un bīskapa vietnieks Edgars Godiņš 
atzīmēja, ka, Bībeles vārdiem runājot, 
mēs esam “tie, kuri cīnāmies par ticību, 
kas svētajiem reiz dota, un tā augam līdz 
mūžīgai godībai.” Sveces tika aizdedzinātas, 
pieminot LBDS darbinieci Annu Kociņu, 
mācītāju emeritus Ilmāru Arāju, diriģentu 
Kārli Rozenšteinu, Sieviešu kalpošanas vadī-
tāju Solvitu Zīveri, diriģentu Arvīdu Purvu, 
mācītāja Laimoņa Rudzīša atraitni Ausmu 

Rudzīti un mācītāju emeritus Imantu Tursu.

Turpinājumā LBDS bīskaps Kaspars Šterns 
un vietnieks Edgars Godiņš sveica garīdz-
niekus, kuri ir nonākuši jaunā statusā. Tie 
bija mācītājs Ivans Rošiors (foto 4), kuram 
pēc 70 gadu jubilejas, kā pieņemts LBDS 
nolikumā, bija tiesības pieņemt pensionē-
ta mācītāja statusu, kļūstot par mācītāju 
emeritus. Tika sveikts arī Matīss Babrovskis, 
kas ordinēts par mācītāju un kalpo Rīgas 
Mateja draudzē. Kongress sveica arī Lauri 
Grīnu, kurš licencēts kā sludinātājs un kalpo 
Vaiņodes draudzē, un Viktoru Reinholdu, 
kurš ieteikts licencēšanai par sludinātāju un 
kalpo Uguņciema draudzē. Mēs sveicam 
ikvienu šo ticības vīru un svētam viņus 
turpmākai kalpošanai.

Savu uzrunu iesākot, LBDS bīskaps K. Šterns 
(foto 1) atzīmēja, ka mēs piederam kopī-
gai ģimenei un draudžu savienībai, lai arī 
esam dažādi un atšķirīgi. Dzīvojot Rietumu 
pasaulē un redzot dažādus izaicinājumus 
un problēmas – karu, tehnoloģiju straujo 
attīstību, mākslīgo intelektu – ir jāsaprot, cik 
daudz enerģijas kam veltām, ka nepazaudē-
jam mūsu līniju, “zelta dzīslu”, kurai kopīgi 
sekojam. “Uzdevums ir skaidri nodefinēts – 
Kristus ar savu autoritāti un varu aicina iet 
un darīt par mācekļiem visas tautas.” Bīskaps 
atzīmēja, ka Jēzus mūs sūta ārpus kom-
forta zonas, iet pie cilvēkiem arī teritorijā, 
kur nav ērti un patīkami – darīt, atgādināt, 
mācīt, ko Kristus ir mācījis. “Mēs vēlamies 
redzēt, ka evaņģēlijs pavairojas no paaudzes 
uz paaudzi, jaunos mācekļos, vadītājos, 

draudzēs – tas joprojām ir mūsu uzdevums 
un aicinājums, un, pie tā turoties, mēs 
redzēsim labos augļus, ko Dievs ir apsolījis.” 
Domājot par Dieva doto uzdevumu, bīskaps 
uzdeva jautājumu – kāda ir mūsu draudzes 
augšana, virzība uz priekšu? “Ir labi, ja ir 
atskaites punkts, pēc kā varam izvērtēt paši 
sevi – vai tajā, ko darām, ir izaugsme?” Kā 
bīskaps uzsvēra, tas nav tādēļ, lai salīdzinātu, 
nokārtu galvu vai dzīvotu pašlepnumā, bet 
gan godīgi atklātu, ko mēs kā draudze varam 
darīt labāk. Kā piemēru bīskaps minēja kris-
tības, kas parāda, vai draudzes veic evaņģe-
lizācijas darbu, cik efektīvi vai pietiekoši? Par 
ko liecina mūsu dievkalpojumu apmeklētāju 
skaits, kas pulcējamies kopā, lai Dievs var 
kalpot mums? Kas liecina par to, ka cilvēki 
nav tikai apmeklētāji, bet jūtas piederīgi 
konkrētai draudzei un tās misijai? Noslēdzot 
bīskaps uzdeva jautājumu – kā mēs varam 
augt kopā? Tas var notikt divos veidos – augt 
kopā dažādām draudzēm un augt kopā 
dažādām paaudzēm. Draudzes aug kopā, 
atbalstot cita citu, veidojot sadarbību, palī-
dzot praktiski, finansiāli, ar cilvēkresursiem; 
pieejot radoši, var ieraudzīt daudz dažādu ie-
spēju. Vecās Derības paraugs par Ābrahamu, 
Īzaku un Jēkabu parāda, kā kopā aug dažādas 
paaudzes – tēvs, dēls, mazdēls – vienas 
paaudzes iemantotā ticība tiek pārmantota 
citās paaudzēs, un Dievs katrā paaudzē dara 
ko tādu, kas pievērš uzmanību Viņa varenībai 
un klātbūtnei.

Pirmās sēdes noslēgumā Kongress sveica 
vēsturiski lielāko BPI grupu izlaidumā  
(foto 10). Lai Dievs svēta katru no 13 absol-
ventiem un atklāj labos darbus, kurus jau ir 
katram sagatavojis, lai tajos dzīvotu! 

Kongresa otro sēdi vadīja mācītājs Mār-
tiņš Anševics (foto 5). Tajā notika LBDS 
Padomes ziņojums par LBDS Satvers-
mes grozījumiem un balsojums par tiem, 
LBDS Padomes locekļu vēlēšana, (foto 8), 
2023. gada budžeta apstiprināšana, lēmums 
par Rīgas Internacionālas draudzes “Grace” 
pāriešanu no LBDS uz piederību Reformātu 
draudzēm, kā arī nākamā Kongresa Nomi-
nācijas un Mandātu komisiju ievēlēšana.

Kongresa dalībnieki saņēma LBDS darbības 
pārskatu par 2022/2023 gadu, tas pieejams 
arī elektroniski – www.lbds.lv.

Kongress noslēdzās ar Svēto Vakarēdienu 
(foto 7). Īpašu pateicību vēlamies teikt 
slavēšanas grupai Zandas Ciemites  
(foto 9) vadībā par kvalitatīvo un iedvesmo-
jošo vadību pielūgsmē!

Uz tikšanos nākamajā Kongresā!

Sagatavoja

Krišs Pozemkovskis 
Grobiņas baptistu draudze

BPI absolventi Pastorālās kalpošanas un Draudzes vadības programmās. (1. rindā no 
kreisās) Jurģis Šuba (Liepājas Pāvila draudze), Jānis Jēkabsons (Siguldas draudze), Ināra 
Roziņa (Ogres Trīsvienības draudze), Gita Kudiņa (Brocēnu draudze), Viktors Kalniņš 
(Rīgas Golgātas draudze), (2. rindā no kreisās) Viktors Reinholds (Uguņciema draudze), 
Jānis Siders (Mērsraga draudze), Jānis Ābols (Brocēnu draudze), Oļegs Kligačs (Ventspils 
draudze), Leonīds Barsuks (Jelgavas draudze), Vladimirs Semjonovs (Rīgas Mateja 
draudze). Sveicam arī Viljamu Šulcu (Rīgas Golgātas draudze) un Juri Beķeri-Brīvkalnu 
(Liepājas Pāvila draudze)!

10



7

Baptistu Vēstnesis – MAZĀS GRuPAS

Laulība un ģimene ir ciešākās un nozīmīgākās attiecības, kādas 
mēs varam piedzīvot šīs dzīves laikā. Taču nereti ir tā, ka mēs 
esam vērīgi un rūpīgi pret daudzām dzīves jomām, taču tik 
svarīgu jomu kā laulību atstājam pašplūsmā, naivi domājot, ka 
tā veidosies un stiprināsies pati no sevis. Līdzīgi kā ar mūsu 
fizisko veselību – lai tā būtu labā stāvoklī, par to mērķtiecīgi ir 
jārūpējas, jo, ja būsim nevērīgi, agrāk vai vēlāk mūsu ķermenis 
liks manīt, ka viss nav kārtībā. Tieši tāpat mums ir jārūpējas par 
mūsu attiecību veselību, kas reizēm nozīmē, ka ir jāpieliek vairāk 
pūļu un jābūt ļoti mērķtiecīgiem, lai tajā tiktu piedzīvots prieks 
un dziļums, dodot tam nevis pārpalikumu, bet pašu labāko no 
sevis.

Tādēļ šajā pavasarī draudzēm tika piedāvāts attiecību kurss 
“Mīlestība domā” – ar mērķi stiprināt laulāto attiecības vai 
sagatavot sevi nākotnes attiecībām. Pāru kursā tika apskatītas 
piecas attiecību saiknes, kas savā starpā mijiedarbojas: iepazīša-
na – savstarpējā saruna un komunikācija; uzticēšanās – veidot 
pareizu priekšstatu un pārliecību par otru cilvēku; paļāvība –  
apmierināt otra cilvēka vajadzības; nodošanās – turēt laulības 
solījumu kā prioritāti ikdienā un pieskārieni – būt regulārā fizis-
kā saskarsmē ar otru.

Kursa “Mīlestība domā” ietvaros piedāvājām draudzēm trīs 
veida materiālus: pāriem, neprecētiem un Bībeles studiju ma-
teriālu. Kursā iesaistījās un dažādos veidos kursa materiālu šajā 
pavasarī izmantoja 31 draudze. Kādas draudzes organizēja īpašus 
pāru vakarus, kas bija lieliska iespēja ne tikai uzrunāt draudzes 
cilvēkus, bet arī nekristiešus. Kādas draudzes organizēja īpašus 
vakarus neprecētajiem, savukārt citās draudzēs šis materiāls 
tika studēts mazajās grupās. Tā ir šī materiāla priekšrocība, ka 
to var izmantot dažādos formātos. Cilvēki ļoti novērtēja to, ka 
varēja ne tikai dzirdēt augstas kvalitātes lekcijas, bet arī piedalī-
ties diskusijās, dalīties ar savām pārdomām un pieredzi, mācīties 
cits no cita.

Kursa laikā vairākās draudzēs svētdienās tika arī sludināts par 
attiecībām, vairāk uzsverot mūsu attiecības ar Dievu un līdzcil-
vēkiem. Nodarbības par kursa “Mīlestība domā” tēmām notika 
arī svētdienskolā, tā bija iespēja mācīties par attiecību nozīmī-
gumu un mājās ar vecākiem pārrunāt dažādus jautājumus, kas 
skar attiecības. Šis kurss deva iespēju aptvert visus draudzes 
cilvēkus, lai ikvienam būtu iespēja domāt un mācīties par to, kā 
veidot stipras attiecības. BV

Kad iepazinos ar kursu "Mīlestība domā" un ieraudzīju materiālu 
pāriem, redzēju iespēju un jutu Dieva aicinājumu uzsākt draudzē 
pāru vakarus, kas pirms septiņiem gadiem Artūra Visocka-Ru-
beņa un viņa sievas Amandas vadībā bija norisinājušies mums, 
vairākiem jaunlaulātajiem. Tie man palikuši atmiņā kā svētīgs un 
brīnišķīgs sadraudzības un pārrunu laiks.

Kopumā uz kursu "Mīlestība domā" pieteicās 10 pāri, bet dažādu 
apstākļu dēļ daži netika uz visām sešām tikšanās reizēm. Vidēji 
katru reizi tikāmies 6, 7 pāri. Pēc vajadzības organizējām bērnu 
pieskatīšanu draudzes bērnistabā. Sapratu, ka šis jautājums da-
žiem pāriem var būt izšķirošs, lai tiktu uz tikšanās reizēm.

Šie seši vakari ir bijis brīnišķīgs sarunu un sadraudzības laiks, uz 
kuru dalībnieki nāca kā uz randiņu. "Stiprināja iespēja paskatīties 
uz attiecībām gan no lektoru, gan citu pāru skatījuma. Sapratām, 
ka visi esam līdzīgi, katrs ar savām problēmām, un bija labi dzirdēt 
citu pāru pieredzi," saka Baumaņu ģimene. "Lieliska iespēja pa-
raudzīties uz laulību no cita skatu punkta, padomāt par svarīgām 
lietām, kā arī dzirdēt, kā attiecībās sokas citiem. Labi pavadīts 
laiks," atzīst Čirkšu ģimene.

Esam sadraudzējušies, un ir doma vasarā tikties kādā kopīgā 
piknikā, bet rudenī atsākt pāru tikšanās reizi mēnesī.
Šis ir bijis arī mums ar vīru svētīgs laiks, kad varējām kopā kalpot. 
Mūsu laulībā, pateicoties lekcijām, ir ienākusi lielāka sapratne un 
pozitīvāka attieksme vienam pret otru.

Žvinklu ģimene
Rīgas Golgātas draudze

Atvērt sirdis, ļauties tam, ko Dievs mums katram sagatavojis, 
būt par dāvanu viens otram – tie ir tie augļi, ko pāri saņem katrā 
nodarbībā, un noteikti var teikt, ka katrs vakars ir bijis par svētību 
katram pārim. Mēs piedzīvojām lielu kopā būšanas prieku, sadrau-
dzību un lielu piepildījumu. Kursa lekcijas ir ļoti vērtīgs materiāls 
attiecību stiprināšanai, kā arī labs ietvars dzirdēto attīstīt diskusi-
jā, lai dziļāk ieietu tēmā un dalītos savās personīgajās pieredzēs, 
caur ko varam analizēt, atrast un ieraudzīt savas kļūdas, un 
saprast, kā varam darīt labāk, citādāk. Šis kurss parādīja to, ka 
pāru vakari ir liela aktualitāte, un devis mums impulsu pēc kursa 
noslēguma turpināt mazās grupiņas pāriem.

Jēkabsonu ģimene
Siguldas draudze



8

Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi VĒStuRĒ Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi VĒStuRĒ

Pēc Otrā pasaules kara Latvijas baptisti bija zaudējuši savu 
patstāvību. VEKBS nozīmēja savu pilnvaroto Nikolaju Ļevindanto 
(1896-1966) kā reālo vadītāju visas Baltijas baptistiem. 1959. gadā, 
pastiprinoties valsts ateistiskās varas spiedienam, VEKBS pieņē-
ma Nolikumu, kas fiksēja VEKBS Padomi kā nepārvēlamu vienību, 
neparedzot kongresus, kā arī izplatīja Instruktīvo vēstuli, kurā 
norādīja neizdarīt aicinājumu uz atgriešanos, ierobežot kristā-
mo skaitu vecumā līdz 30 gadiem un neiesaistīt bērnus reliģiskā 
audzināšanā.

Šāda VEKBS rīcība drīz vien radīja pretkustību. 1961. gadā Krie-
vijas un Ukrainas draudzēs organizējās Iniciatīvas grupa, kas drīz 
vien pārtapa par Orgkomiteju kongresa sasaukšanai. Šī kustība 
tika vajāta, daudzi apcietināti. Tomēr tik plašu un skaļu viļņošanos 
PSRS varas orgāni nevarēja ignorēt. Draudžu pārstāvju sanāksme, 
ko formāli dēvēja par kongresu, lai gan neviens delegāts nebija 
draudžu vēlēts, VEKBS Padomes vadībā tika atļauta 1963. gada 
15.-17. oktobrī. Orgkomitejas pārstāvjus VEKBS vadība sanāksmē 
nepielaida.

P. Egle par savu uzstāšanos šajā sanāksmē raksta (Autobiogrāfija, 
“Latviešu baptistu darbinieki I”, 1992, apg. Rīga, Kanāda, 112.lpp): 
“Brālībā bija izaugusi kāda stipra kustība – Orgkomiteja, kuras 
mērķis bija atgūt ticīgo neatkarību no valsts varas. 1963. gada 
rudenī Maskavā notika kongress. No Latvijas arī bijām labs bariņš, 
gan ne vēlēti, bet izraudzīti. Droši vien, delegātu rindās sēdēja ne 
viens vien “dumpinieku” piekritējs, bet viņi cieta klusu, laikam do-
mādami par pravieša Amosa padomu: “Prātīgais šinīs laikos cieš 
klusu, jo tie ir nikni laiki” (5:13). Radās vēlēšanās kādu vārdu sacīt, 
jo tā jau gluži nebija, kā to tēloja oficiālā versija. Mācītāja Kārļa 
Lasmaņa tulkojumā sniedzu savus uzskatus šajā jautājumā. Galve-
nā doma: mēs nepareizi rīkojamies, iztapdami valsts politikai, bet 
ne garīgajai izpratnei. Pēc beigām mani aplenca ļaužu drūzma un 
visādi man vēlējās pateikties par dzirdēto.”

Tā brīža Jaunjelgavas draudzes mācītāja P. Egles runas oriģināls 
nav atrasts. Domājams, saīsinātu, bet visprecīzāko šīs runas 

atreferējumu izdevās iegūt no Orgkomitejas vēlāk publicētiem 
materiāliem. Sekojošo runas tekstu no krievu valodas tulkojis 
Alvils Sausiņš. 

“Nikolajs Ļevindanto ieņem Baltijas vecākā prezbitera amatu jau 18 
gadus. Šajā laikā ir bijis daudz pārrunu un strīdu par mūsu darbu. 
Teikt, ka viņš neko nav darījis – tas būtu nepareizi; bet, vai viņš ir 
darījis visu iespējamo – tas ir cits jautājums. Mēs neesam apmierināti 
ar situāciju Latvijā. Samazinās mācītāju skaits un draudžu skaits. 
Domājot par nākotni, mums ir savi priekšlikumi: mēs vēlētos, lai 
palielinātos garīgo darbinieku skaits, lai tie, kas pašlaik nedarbojas – 
darbotos, jāiesaista darbā jaunie, apdāvinātie.

Mēs dzirdam, ka būs jauns Nolikums un ka šajā Nolikumā būs daži 
uzlabojumi. Bet mēs gribētu vēl papildināt, lai garīdznieki varētu 
brīvāk darboties, t.i., sludināt arī kaimiņu draudzēs, jo īpaši draudžu 
gadasvētkos. Aicinām draudžu vadību par to parūpēties. Tiktāl par 
darbu Latvijā. Dažas piezīmes par brāļa Kareva runu, daži jautājumi 
un priekšlikumi. Mūs šorīt garīgi stiprināja brāļa Kareva svētruna. 
Karevs ir lielisks runātājs. Liekas, ka Karevs būtu labs mācītājs lielā 
draudzē. Lai šī viņa dāvana tiktu pareizi izmantota, varbūt viņam 
būtu jābūt lielas draudzes mācītājam, nevis Savienības ģenerālsekre-
tāram.

Mēs dzirdam, ka VEKB Padome tērē daudz naudas. Brāļiem ir lielas 
algas. Mēs, latvieši, esam taupīga tauta. Latvieši dažreiz skatās ar 
neuzticību un domā, ka draudžu vadība baidās no ciešanām un mek-
lē mazākās pretestības ceļus. Daži domā, ka jūs pārāk ilgi esat aizsē-
dējušies savās vietās. Ļoti sāpīgs ir šķelšanās jautājums. Daži saka, ka 
šajā draudžu iekšējā kustībā Orgkomitejas vadībā nekā vērtīga nav. 
Bet citi uzskata, ka tur kaut kas tomēr ir. Kas viņi tādi ir? Latviešiem 
tas nav skaidri saprotams. Ja tas ir signāls, tad tajā būtu jāieklausās. 
Bet, ja tas ir augonis, tad tas norāda, ka mūsu baznīcas organisms ir 
nevesels. Līdz mums atnāk pretrunīgas ziņas. Daži saka, ka būtu labi, 
ja pie vadības nāktu Orgkomiteja.

Kur ir patiesība? Parasti saka, ka patiesība ir kaut kur pa vidu. 
Vai nevajadzētu iesaistīt viņus kopējā darbā? Ir jāuzklausa viņi! 

Ticības drosme
2023. gadā ir vairāki nozīmīgi gadskaitļi bīskapa emeritus Pētera Egles 

dzīvē – 120 kopš dzimšanas (10. jūlijā), 90 kopš baptistu Garīgā semināra 
3. sasaukuma absolvēšanas un laulībām ar Almu Egli (dzim. Biezis) un 

30 kopš aiziešanas Mūžībā. Plašāk gribam pakavēties pie notikuma P. Egles 
dzīvē, kam šogad aprit 60 gadi – tiem laikiem drosmīgās runas Vissavienības 

Evaņģēliski kristīgo baptistu savienības (VEKBS) kongresā Maskavā.



9

Mūsu draudzes nama atsavināšanas mēģinājumi no padomju 
varas puses sākās jau ap 1961. gadu. Tam par iemeslu bija baz-
nīcas atrašanās pilsētas centrā, tieši blakus varas iestāžu ēkām. 
Sākumā bija priekšlikums draudzei “brīvprātīgi” atdot telpas. Kad 
mācītājs Egle pateica stingru “nē”, sākās represijas pret draudzes 
padomi. Iestādes neapstiprināja tās sastāvu, lai kādus cilvēkus 
mēs izvirzītu. Draudze riskēja kļūt nelegāla. Šajā laikā reiz brālis 
Egle atnāca pie manis un jautāja: “Ko darīsim? Kā tālāk rīkosi-
mies?” Kopā pielūdzām Dievu. Pieceļoties no lūgšanas, mācītājs 
teica: “Turpināsim darboties!” Dieva vadība bija apbrīnojama!

Brālim Eglem bija gana sirds. Viņam bija spēja ieraudzīt, ja kādam 
bija vajadzīga palīdzība. Strādājot galdniecībā, reiz biju nopietni 
savainojis kreisās rokas trīs pirkstus. Mums mājās bija atvesta 
malka, klučos biju sazāģējis, bet saskaldīt nebiju paspējis. Kādu 
rītu dzirdu – klaudz cirvis! Mācītājs skalda mūsu malku! Tāpat 
viņš palīdzēja kādai draudzes māsai, kura dzīvoja 4 km ārpus, 
sapļaut sienu. To visu viņš darīja bez uzaicinājuma, samaksu 
neprasīdams.

To pašu var teikt par viņa dzīvesbiedri Almu. Reiz viņa uzrunāja 
manu sievu Svetlanu: “Man ir kāds lūgums, un tu nedrīksti at-
teikt!” Lūgums bija ļaut katru nedēļu darbdienas vakara diev-
kalpojuma laikā pieskatīt mūsu mazos bērnus, lai mēs abi kopā 
varētu būt sapulcē. To viņa darīja vairāku gadu garumā.

Mācītāja Egles svētrunas bija vienkāršas un saprotamas. Biju viņa 
tulks, jo draudze bija divvalodīga. Lai arī sarunvalodā brālis Egle 
krievu valodu pārvaldīja labi, svētrunas viņš lūdza tulkot. “Nevē-
los, lai kāds mani saprastu nepareizi,” viņš teica.

Brālis Egle bija miera cilvēks. Tomēr viņam bija drosme stāvēt 
par patiesību pat sava laika vareno priekšā. Reiz, kad reliģisko 
lietu pilnvarotais ar kādu čekas pārstāvi pārāk nekaunīgi sāka 
izprašņāt par norisēm dievkalpojumā, Egle viņiem teica: “Vai jūs 
zināt, ka šādus jautājumus uzdot jūs nedrīkstat?” 

Pāvils Jakovļevs (1934) 
Jaunjelgavas draudze

Garīgajā darbā ienācu 1972. gadā, bīskapa Pētera Egles mudināts. 
Mūsu draudzēs viņš baudīja vispārēju cieņu. Neatceros nevienu 
reizi, kad būtu gadījies dzirdēt kādu nievājošu izteikumu par Egli. 
Viņš nemitīgi lasīja grāmatas, tomēr nekad neuzsvēra savu gud-
rību vai erudīciju. Viņa valoda bija vienkārša. No katras svētrunas 
kaut ko iegūt varēja kā izglītoti, tā vienkārši klausītāji.

Lai arī brāļa Egles stāja bija pazemīga, tomēr tā bija ar pašapziņu. 
Viņš uzdrošinājās un nekautrējās teikt, ko domāja. Vienlaikus bīs-
kaps prata pateikt aizrādījumu tā, ka neviens to neņēma ļaunā, 
tomēr bija jāapstājas un jāpadomā.

Atceros divus Pētera Egles principus, kurus arī es ievēroju. 
Pirmais – neko nelikt virsū Bībelei. “Nekas nedrīkst stāvēt pāri 
Dieva vārdam,” viņš teica. Otrais – dažādos draudzes dievkal-
pojumos vai lūgšanu stundās ar ģērbšanās stilu un krāsām var 
variēt, bet Svētā Vakarēdiena svētdienā draudzes priekšā jākalpo 
baltā kreklā un kaklasaitē.

Jānis Balodis (1944)
Aizputes draudze

Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi VĒStuRĒ Baptistu Vēstnesis – NOtikuMi VĒStuRĒ

Varbūt dažas viņu darbības arī ir aplamas, bet tie ir godīgi cilvēki.

1926. gadā Latvijā izveidojās divas baptistu savienības. Tas notika 
tādēļ, ka kādā kongresā mācītājam Fetleram neļāva piedalīties. 
Tāpēc 8 gadus mums bija divas savienības. Ja tagad būs VEKB Pado-
mes Prezidija pārvēlēšanas, vai nevajadzētu kādus no Orgkomitejas 
arī iekļaut VEKB Padomē?”

Nobeigumā šīs runas atreferētājs skumīgi konstatē, ka “pašam 
svarīgākajam jautājumam [tas ir, draudžu iekšējās iniciatīvas 
kongresa sasaukšanai iemesliem] VEKB Padomes darbinieku sa-
nāksme nepievērsās. Atskaitot brāļa Egles uzstāšanos, visu pārējo 
delegātu runas bija vieni vienīgi slavinājumi VEKB Padomei”.

Pēc atgriešanās no Maskavas pret P. Egli tūlīt tika vērstas repre-
sijas. Viņš raksta (Autobiogrāfija, turpat): “Gaiss bija smaguma 
pilns, pie apvāršņa melni mākoņi. [..] Kādu dienu Reliģisko lietu 
Padomes pilnvarotā vietnieks A. Saharovs atprasīja manu reģis-
trācijas dokumentu. Tā bija grūta diena un grūta nakts – 1963. 
gada 23. oktobris.”

Tomēr Dieva rokas kārtojums bija citāds, un pēc dažiem gadiem 
Pēteris Egle kļuva par Latvijas baptistu draudžu savienības bīska-
pu. Viņa bīskapa gadi (1966-1977) smagajā okupācijas laikā, kad 
karojošais ateisms kā valsts politika lika visādus šķēršļus garīga-
jam darbam, iezīmējās ar centieniem nepakļauties spiedienam, 
bet atdzīvināt darbību. Vairāki jauni sludinātāji uzsāka garīgo 
darbu (ilgu laiku pirms tam tādu nebija), tika izveidota Bīskapa 
padome, radīts Pensiju fonds, tika meklētas iespējas dot jauna-
jiem sludinātājiem izglītību. Tas bija jaunu cerību laiks.

Sagatavoja

Alvils Sausiņš
Aivars Vadonis

Bīskaps Pēteris Egle (1903-1993)



10

Baptistu Vēstnesis – BALtiJAS PAStORĀLAiS iNStitŪtS

Investīcija visai dzīvei

Toms Drēska, BPI 1. kursa students

Vecums: 20 gadi

Draudze: Jelgavas baptistu draudze

Kalpošana: jauniešu kalpošanas komandas vadītājs

Hobijs: skriešana

Mīļākā Rakstu vieta: “Meklē savu prieku savā Kungā, tad Viņš 
tev dos, pēc kā tava sirds ilgojas!” (Psalmi 37:4)

Tuvākais Bībeles varonis: Jēzus māceklis, neticīgais Toms

Lūdzu, iepazīstini ar sevi! Es nāku no ticīgas ģimenes. Esmu 
“uzaudzis” baznīcā, gāju svētdienskolā, nedaudz dziedāju, vēl 
kādas lietas darīju. Diezgan agrā vecumā, kad man bija tikai 
8 gadi, izlēmu kristīties. Tam par pamatu bija bērna ticība un 
ļoti vienkārša motivācija. Klausoties Latvijas Kristīgo radio, biju 
dzirdējis tādu frāzi, kuru gan tagad tikai aptuveni atceros, bet 
galvenā doma bija – ja gribi būt patiess kristietis, tev ir jākristās. 
Tā arī bija tā pamatmotivācija, kas man lika stūrgalvīgi iet pie 
mācītāja un teikt arī vecākiem, ka es vēlos kristīties. Intervijā 
“Baptistu Vēstnesim” tajā laikā savā liecībā esmu teicis, ka ticu 
Jēzum Kristum kā savam Kungam un Glābējam, ka Viņš ir mani 
izglābis un man ir nepieciešama Viņa pestīšana no maniem 
grēkiem. Tā kā ar savu bērna ticību kaut ko tomēr biju sapratis. 
Es gan teiktu, ka astoņos gados es tikai sapratu to faktu, ka Jēzus 
ir mans Glābējs, bet es īsti neizpratu to, ko nozīmē, ka Jēzum 
vajadzētu būt manas dzīves Kungam. To es aptvēru mazliet vēlāk, 
apmēram četrpadsmit vai piecpadsmit gadu vecumā.

Kā tu uzzināji par BPI, un kas tevi pamudināja tur mācī-
ties? Mans BPI stāsts sākās ar BPI DRAFTS nometnēm. 2016. 
gadā es četrpadsmit gadu vecumā pirmo reizi aizbraucu uz 
nometni, un nākamo divu gadu laikā izgāju visus trīs līmeņus. Tas 
bija pirmais ieskats tajā, kas ir BPI. Pirmais, kas piesaistīja manu 
interesi, bija BPI DRAFTS lielo brāļu piemērs un pamudinājums, 
kā sekot Dievam un kā būt par vīrieti. Tāds piemērs, manuprāt, ir 
nepieciešams katram jaunietim. 
Kad pabeidzu tehnikumu un domāju, kur iet tālāk studēt, BPI 
bija viena no opcijām. Es apsvēru arī citus variantus, bet beigās, 
nedaudz šaubīdamies, aizpildīju BPI pieteikuma anketu un 
neesmu nožēlojis nevienu dienu, ko esmu šeit mācījies.

Kāpēc tava izvēle bija tieši BPI? Mani garīgie vadītāji un arī vairāki 
BPI DRAFTS lielie brāļi ik pa laikam jau bija man norādījuši uz 
iespēju mācīties BPI, viņi bija šo domu lēnām pilinājuši manī. Tā 

kā tas nebija vienas vasaras lēmums, tas bija nācis pamazām. 
Palīdzēja saruna ar BPI vadītāju, satikāmies uz pusdienām, un šī 
saruna izkliedēja šaubas, kas tad vēl bija. 
Tā kā esmu iesaistīts jauniešu kalpošanā Jelgavas draudzē, 
sapratu, ka, protams, varu vienkārši darīt lietas un mācīties pats 
no savām kļūdām, bet es varu arī izmantot mācības BPI – vienu 
intensīvo gadu un divus prakses gadus,  – lai kaut ko iemācītos 
no tiem, kuri ticības gājumā aizgājuši jau tālāk. Mācības BPI ir 
investīcija visai manai dzīvei.

Ar kādiem izaicinājumiem vai šķēršļiem tu sastopies savā 
kalpošanā? Mans izaicinājums kalpošanā ir bijis uzticēties 
cilvēkiem. Mana problēma ir perfekcionisms. Man gribas pašam 
visu ļoti labi izdarīt un līdz ar to ir grūti uzticēt kādas lietas 
citiem cilvēkiem. Es joprojām to mācos. Teorētiski zinu, ka, ja 
es iesaistītu citus cilvēkus, tad būtu pašam vairāk laika un es 
neiztērētu tik daudz enerģijas. Un tomēr es joprojām nonāku 
situācijās, kur es pats cenšos darīt vairāk. Vēl traucē tas, ka 
dažkārt esmu noticējis, ka man visām iespējām jāpiekrīt, jābūt 
glābējam, ka cilvēkiem mani vajag. Bet es jau esmu tikai Toms, 
Glābējs ir Jēzus.

Vai tev ir kādi iedrošinājuma vārdi tiem, kuri vēl šaubās par 
savu izvēli mācīties BPI? Es pieteicos šaubīgs, tā kā arī tavas 
šaubas ir normālas. Es iesaku satikties ar BPI vadītājiem. Un, ja 
pat tu šaubies, tas ir labi, Dievs ir ar tevi, ja Viņš tevi aicinās, Viņš 
tev pados ziņu. 

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts



11

Baptistu Vēstnesis – BALtiJAS PAStORĀLAiS iNStitŪtS

TCM IZLAIDuMā ABSOLVENTI NO 
LATVIJAS
BPI sadarbībā ar TCM teoloģisko semināru Austrijā piedāvā 
iegūt augstāko teoloģisko izglītību. Šogad TCM izlaidumā tikās 
2020., 2021. un 2022. gada absolventi, jo pandēmijas laikā izlai-
dums nedrīkstēja notikt. Absolventu vidū bija arī divi studenti 
no Latvijas – Siguldas draudzes sludinātājs Sandijs Aizupietis 
(foto pirmais no kreisās) un Rīgas draudzes “Mājvieta” mācītājs 
Kārlis Kārkliņš (foto pirmais no labās).

TCM darbības pirmsākumi meklējami 1982. gadā, kad apmācības 
tika veidotas kā vasaras semināri vadītājiem no padomju savienī-
bas, bet laika gaitā TCM pārauga par akreditētu izglītības iestādi, 
nodrošinot pieejamu augstāko izglītību studentiem no Austrum-
eiropas līdz pat Centrālāzijai un Āfrikai. Mācības tiek piedāvātas 
sertifikāta, maģistra un doktorantūras programmās, tās tiek 
organizētas tiešsaistē ar klātienes studiju nedēļām Austrijas bāzē 
vai arī kādā citā reģiona pilsētā, tajā skaitā arī Rīgā.

Sandiju Aizupieti mācīties TCM pamudinājis bijušais Igaunijas 
baptistu evaņģēlisko draudžu savienības vadītājs Mego Remmels, 
kurš reiz bija atbraucis kā lektors uz BPI (foto otrais no labās). 
“Mani pārsteidza vienkāršība un pazemība, ar kādu viņš vadīja 
apmācības. Katrs viedoklis tika uzklausīts ar dziļu cieņu. Kad sāku 
viņam uzdot jautājumus par TCM, viņš iedrošināja pamēģināt, 
un tā nu esmu ticis jau tik tālu, ka turpināšu studijas arī maģistra 
programmā. Studējot sajūsminos par Bībeles tekstu dziļumu, 
vēlos apgūt teoloģijas vēsturi. Mācības palīdz manai personīgajai 
izaugsmei un kalpošanai.”

“Es 2020. gadā pabeidzu sertifikāta programmu un, daudz ne-
domājot, iesniedzu dokumentus mācību turpināšanai maģistra 
programmā. Tomēr ar lielāko prieku izmantoju iespēju ierasties 
Austrijā, kas ir TCM Eiropas bāze, lai piedalītos izlaidumā,” stāsta 
Kārlis Kārkliņš. “Tas bija saviļņojošs notikums, kur varēja dzirdēt 
ne tikai svarīgas uzrunas no TCM vadītājiem, bet arī iedves-
mojošas un humora pilnas liecības no citiem studentiem. TCM 
piedāvātā izglītība ir augstā līmenī, bet vairāk par to es novērtēju 
institūta vadības un pasniedzēju nodošanos Kristus misijai, kā arī 
viņu pazemīgo attieksmi un ticības piemēru. Jaukākās atmiņas 
un vērtīgākās atziņas reizēm rodas nevis klasē, bet virtuvē, pēc 
ēdienreizēm kopā ar pasniedzējiem mazgājot traukus, vai brīvajā 
brīdī kopīgi dodoties pastaigā.”

Vēlam Dieva svētību Kārlim Kārkliņam un Sandijam Aizupietim, 
turpinot mācības, kā arī Mārim Vītolam, kas šovasar absolvē TCM 
maģistra programmu, Raitim Šķerbergam, Kārlim Baštikam un 
Tomasam Šulcam, kas arī pašlaik ir TCM studentu rindās. BV

JAuNDIBINāMā DRAuDZE TALSOS
Nedēļu pēc Lieldienām, 16. aprīlī, Talsu jaundibināmajā draudzē 
“Vieta” svētki turpinājās! Notika pirmais draudzes dievkalpojums. 
Svētku dievkalpojumu apmeklēja 54 cilvēki, viņu vidū arī 14 ciemi-
ņi no Liepājas Centra draudzes.

Dievkalpojumā sveicienu no Liepājas teica Centra draudzes 
sludinātājs Toms Bermaks, slavēšanu vadīja draudzes “Vieta” 
slavēšanas komanda, sludināja draudzes dibinātājs, BPI students 
Mārtiņš O. Ozoliņš.

Draudzes dibinātāju komanda piedalījusies M4 un jaunu draudžu 
dibināšanas apmācībās. Kopš 23. februāra komanda sāka kursu 
“Bībeles pamati”, kuru apmeklēja 15 dalībnieki. “Vadot šo kursu, 
sākām sapņot par svētdienas dievkalpojumiem. Aprīļa sākumā 
tika sperts liels ticības solis un ar misijas “Pakāpieni” atbalstu 
noslēgts īres līgums par draudzes telpām Talsu centrā,” stāsta 
Mārtiņš O. Ozoliņš. “Mūsu draudzes mērķis ir aizsniegt neticīgus 
cilvēkus ar vēsti par Dieva Tēva mīlestību, kas ir atklājusies Jēzū, 
un kalpot līdzcilvēkiem ar praktisku kristietību. Draudzes pamatā 
ir jauni cilvēki, mūsu uzdevums ir sagatavot viņus kalpošanas 
darbam.”

Talsu jaundibināmā draudze “Vieta” turpina tikties iksvētdie-
nas dievkalpojumos 11:00, notiek arī svētdienskolas nodarbības 
bērniem, Bībeles studijas visiem interesentiem, kā arī atsevišķi 
jauniešiem; jaunieši tiek aicināti arī uz spēļu vakariem. Draudzes 
telpas atrodas Talsos, Lielajā ielā 18, 2. stāvā. Par aktualitātēm 
draudzē var uzzināt tās Instagram kontā. BV

BPI ABSOLVENTu SALIDOJuMS
Baltijas Pastorālā Institūta absolventi un studenti 28.-30. aprīlī 
satikās Amatas novada “Laimes ligzdā”, kur notika BPI salidojums. 
Šis bija laiks, kad ar pateicību atskatīties uz piedzīvoto, dalīties 
pieredzē, kopā atpūsties un slavēt Dievu.

Dalībnieki ieklausījās bīskapa Kaspara Šterna uzrunā un Igora 
Rautmaņa lekcijās, pārdomājot sava aicinājuma piepildījumu. Va-
karus aizpildīja spēles un sarunas, kurās dalībnieki ieraudzīja viens 
otru un arī sevi citā gaismā. Pielūgsmes vakars, kā arī salidojuma 
noslēguma dievkalpojums svētdienā ar Svēto Vakarēdienu atjau-
noja spēku lūkoties rītdienā un turpināt kalpošanu. BV



12

Baptistu Vēstnesis – LiECĪBAS  

SVĒTĪBAS KALPOJOT 
Dievs Savā Vārdā, Jesajas grāmatas 55. nodaļas 8. pantā, ir teicis: 
“Jo Manas domas nav jūsu domas, un jūsu ceļi nav Mani ceļi”. 
Atskatoties uz savu dzīvi, īpaši pēdējā gada laikā, es varu teikt: 
“Dievs, paldies Tev par to!”

Ja kāds nedaudz vairāk kā pirms gada man būtu teicis, ka es 
kalpošu svētdienskolā vai kur nu vēl ārpus draudzes, es būtu at-
bildējusi – nemūžam! Tā patiesi domāju un uzskatīju. Manī dzīves 
ietekmē bija radušās sajūtas, ka es neko neprotu, ka neko nespēju 
un vispār nekam nederu. Bet paldies Dievam, ka Viņš redz mūsos 
to, ko mēs paši nespējam ieraudzīt, Viņš redz mūsu talantus, 
spēku un patieso būtību.

Tā nu Dieva plāns manai dzīvei iesākās ar vienkāršu palīdzību 
manām draudzenēm Jolantai un Lienei, kuras jau kalpoja svēt-
dienskolā. Drīz jau attapos, vadot nodarbības un atklājot, ka es 
spēju runāt bērnu priekšā, stāstīt par Dieva brīnumiem un rādīt 
eksperimentus. Taču ar šo Dieva plāns nebeidzās. Viņš veda vēl 
tālāk!

Dievs aizveda mani uz Jelgavas baptistu draudzi, kur pēc pār-
traukuma atsākās svētdienskola. Atsaucoties aicinājumam, sāku 
kalpot, bet Dievs teica – tu iesi vēl tālāk, – un paralēli šai kalpoša-
nai sekoja aicinājums kalpot Psihoneiroloģiskajā slimnīcā “Ģinter-
muiža”, bērnu nodaļā. Atzīšos, pirmajā brīdī bija bail, domāju, ko 
tad es tur darīšu, bet, tā kā iespēja bija kalpot kopā ar Jolantu un 
Lieni, kuras ir Dieva dota un veidota komanda, tad pēc nelielām 
pārdomām piekritu un nodomāju – ved mani, Dievs, kur Tu vēlies, 
es sekošu.

Jau pēc pirmajām reizēm “Ģintermuižā” piedzīvoju neaprakstāmu 
Dieva klātbūtni un vadību. Dievs deva vārdus, ko runāt un lūgt, 
stāstus, ko stāstīt, un liecības, ar kurām dalīties. Šeit kalpojot, 
esmu piedzīvojusi, ko nozīmē uzticēties, ka Dievs dos, ka vadīs, 
un ka šī kalpošana nav par mums, par mūsu spēku, gudrību vai 
pieredzi, šī ir kalpošana par Dieva spēku, par Viņa mīlestību, vare-
nību un neizmērojamo žēlastību. Tā ir neaptverami liela svētība, 
ka, kalpojot tikai pāris stundas reizi nedēļā, mēs varam piedzīvot, 
kā tiek mainītas dzīves.

Šie jaunieši un bērni lielākoties nāk no “salauztām” dzīvēm, kurās 
valda tumsa, bezcerība, sāpes, asaras, nepiedošana. Taču, kad viņi 
sastopas ar Jēzus mīlestību, krīt visi cietokšņi. Tiek atdotas sirdis 
Jēzum, tiek izmainītas dzīves, jaunieši, kuri ir atkarībās, paziņo, 
ka viņiem vairs nav vēlmes pēc tām, noskumušie sāk smaidīt un 
priecāties, trauksmes un bezmiega nomocītie iegūst mieru, ģime-
nēs, kurās netiek sniegta mīlestība, parādās apskāvieni un vārdi 
“es tevi mīlu”, tiem, kuriem šķitis, ka viņi ir vieni, neviena nemīlēti, 
ir draugs Jēzus, viņi iegūst cerību un atbalstu, viņi uzzina, ka, lai 
cik drūma būtu dzīve un lai cik smagā situācijā viņi nonāktu, viņi 
vienmēr var saukt uz Dievu, un Viņš atbildēs.

Liene Strazdiņa
Jelgavas draudze

SVĒTĪBAS IZAICINāJuMOS
2021. gada 18. septembrī apprecējos ar savu brīnišķīgo līgavu, 
un, izskanot vārdiem ‘’jā, ar Dieva palīgu’’, mēs kļuvām par vīru 
un sievu. Jau astotajā mēnesī pēc kāzām sākām gaidīt bērniņu. 
Pilni pārsteiguma un satraukuma mēs sākām gatavoties kļūt par 
vecākiem.

Uzzinājām, ka mūsu satikšanās ar meitiņu varētu būt apmēram šī 
gada 10. janvārī. Mūsu plāns bija kārtīgi sagatavoties – iziet kur-
sus par dzemdībām, noklausīties lekcijas par elpošanu, iekārtot 
atbilstošu vidi mājās, nopirkt vēl visu nepieciešamo un jaunā gada 
iesākumā mājdzemdībās sagaidīt mūsu mazo princesīti. 

Bet tad notika tas, kam mēs nebijām gatavi. Trīs nedēļas pirms 
plānotā dzemdību laika saslimām ar kādu vīrusu, un dzemdības 
sākās agrāk. Melisa piedzima, taču viņa daudz gulēja un negribēja 
ēst. Modinājām viņu uz ēdienreizēm, tomēr svars kritās. Mēs 
nonācām uz kritiskās robežas, kur pēdējā iespēja bija braukt uz 
slimnīcu. Meitiņai bija arī nepieciešama lāzeroperācija zemmēles 
un augšlūpas saitītēm, lai atvieglotu zīdīšanu. Barošana bija liels 
izaicinājums. Mana sieva sāka izmisīgi ar asarām lūgt Dievu pēc 
palīdzības.

Šis laiks bija fiziski un emocionāli smags – pārdzīvojumi, daudzie 
jautājumi, asaras un nebeidzamās problēmas, kas sekoja viena 
pēc otras. Draugi un ģimenes cilvēki sūtīja apsveikumus, kādi 
citēja Bībeles vārdus, ka “bērni ir Tā Kunga dāvana un svētība.” Es 
domāju – vai tiešām? Kas tā par svētību?

Tomēr mēs piedzīvojām, ka visā šajā laikā Dievs bija ar mums. 
Paldies Dievam, ka Viņš atbildēja mūsu lūgšanas, un mēs saņē-
mām daudz svētību. Neskatoties uz apstākļiem, dzemdības varēja 
notikt mājās. Tās bija ātras un salīdzinoši vieglas. Svara problēmas 
atrisinājās. Tieši 14. dienā, kas bija pēdējā termiņa diena, lai svars 
normalizētos, meitiņa bija atguvusi sākotnējo svaru. Pēc daudz 
pārdzīvojumiem, zīdīšanas konsultantu apmeklējumiem, jopro-
jām šķita, ka nekas nelīdz. Bet tad vienā dienā Melisa sāka zīst. 
Paldies Dievam!

Dievs parādīja lielas rūpes caur daudziem cilvēkiem. Pie mums 
atbrauca sievasmāte, kas palīdzēja ar praktiskajiem darbiem, 
un es varēju veseļoties. Reizēm kāds mūs svētīja ar siltu maltīti, 
nomazgāja traukus un palīdzēja uzkopt mājas. Dievs svētīja mūs 
ar brīnišķīgu vecmāti, kas vienmēr atsaucās, lai palīdzētu.

Tagad saprotu, cik ļoti esam svētīti ar šo mazo brīnumu. Mēs 
esam kļuvuši par vecākiem. Mūsos parādījusies vēl nepieredzē-
ta mīlestība, ko izjūtam pret mūsu meitiņu. Katru rītu viņa liek 
mums smaidīt un priecāties. Esmu ļoti pateicīgs par to tēva mīles-
tību, ar kuru es varu mīlēt savu meitiņu. Viņa tiešām ir vislielākā 
Dieva dāvana un svētība. Viņa ir tā, kas ļauj turpināt mums iepazīt 
sevi, slīpēt savu raksturu grūtībās un mācīties visos apstākļos 
paļauties uz Dievu. 

Intars Jesers
Madonas draudze



13

Baptistu Vēstnesis – LiECĪBAS  

Šogad LBDS kalendāra virstēma ir “SVĒTĪGS”. Visa gada 
laikā “Baptistu Vēstnesī” tiks publicētas liecības par to, 

kā esam piedzīvojuši Dieva svētības. Ja vēlaties dalīties ar 
savu svētību stāstu, lūdzu, sazinieties ar LBDS kanceleju! 
Apliecināsim un pateiksimies Dievam, visu svētību devējam!

SVĒTĪBAS VISā
Kāds paradokss – rakstīt par svētībām, kad šķiet, ka galīgi nevei-
cas. Ieceres nevedas, apņemšanās grūst, labi nodomi neīstenojas. 
Klausoties dažādas liecības, – par svētībām nepārprotami tiek 
atzītas negaidītas veiksmes, izdošanās un panākumi. Tas nav 
nepareizi, īpaši pēc Vecās Derības standartiem, tomēr Jaunajā De-
rībā Jēzus mainīja gandrīz visus Vecās Derības uzstādījumus – gan 
taisnošanas, pestīšanas, taisnīguma, gan bagātības, svētīguma, 
brīvības un goda kritērijus. Ja agrāk svētības vienīgais rādītājs bija 
veiksme un bagātība, būtu kļūda turēties tikai pie šī līmeņa, ne-
ņemot vērā Jēzus mācību, un mēs zinām, ko Jēzus sauca par svē-
tīgiem. Cik ļoti mani skumdināja saruna ar kādu paziņu, kas lepni 
uzskaitīja savu problēmu izzušanu, ar to liekot saprast, ka manas 
it kā neveiksmes ir totāla nesvētība. Vai svētības var salīdzināt 
un izmērīt? Gan Bībelē, gan dzīvē redzam, ka visi vēlas kāda cita 
svētību – ne savējo. Jēkabs vēlējās brāļa svētību, Ēzavs savukārt – 
Jēkaba. Kaimiņš vēlējās otra kaimiņa svētību, tauta – blakus esošās 
tautas svētību un bez kautrēšanās devās to iekarot, izmānīt ar 
viltu, atņemt. Visas nelaimes sākas ar salīdzināšanos. Kas vienam 
ir bagātība, tas otram ir nabadzība un otrādi. Kas vienam nes sātu 
un apmierinājumu, tas otram dod iemeslu saīgumam. Lielais jau-
tājums ir: Vai esmu mierā ar savu svētību?

Tātad – kas ir svētība manā dzīvē? Atbilde varētu būt tikai šī – 
Dieva svētība ir visa mana dzīve kopumā. Sākot ar to, ka esmu šajā 
pasaulē, ka Dievs mani darījis par savu bērnu. Svētība ir vecāku 
un vecvecāku garīgais mantojums, mana bērnības svētdiensko-
la, draudze, mana jaunība, mans koris, mani diriģenti, skolotāji, 
mācītāji, mans brālis un mana māsa, mani draugi, mana pagrīdes 
grāmatsiešana, mana mīlestība, ģimene, mājas, visas skriešanas 
un iešanas. Jā, arī neiešanas, arī saplēstās kafijas krūzītes, lauztās 
ribas, Ziemsvētku vakarā plīsušais ūdenssūknis, neīstenotie 
nodomi, nepiepildītās lūgšanas, neveiksmes, neatbildētie jautā-
jumi – itin viss! Patiešām nevaru izcelt vienu veiksmi un nodēvēt 
to par svētību, jo kas tad būtu pretējais – nesvētība? Vienu brīdi 
Dievs mani svētīja, tad kāja aizķērās un Viņš atkal nesvētīja – un tā 
uz riņķi? Nē, visa mana dzīve kopā ir Dieva svētība! Ja nevaru skaļi 
gavilēt par kādu bēdu – ar savu garīgo sirdi tomēr atzīstu arī to par 
svētību. Reizēm Dievs māca pacietību sāpīgā veidā, pazemību – 
lēnā procesā, jaunu atziņu – izmisumā. Dievs ir mācījis pieticību 
un pateicību iespējās, kas vēlāk izvēršas par bagātību. Vai tā nav 
lielākā bagātība – būt apmierinātam un prieka pilnam par doto? 
Laimīgs garā nabagais, laimīgs noskumušais, lēnprātīgais un izsal-
kušais, jo viņam pieder Debesu valstība un viņš ir Dieva bērns.

Manas dzīves īstā svētība ir Dievs pats, visa mana dzīve kopumā 
un iespēja svētīt kādu citu.

Tabita Runce
Ģipkas draudze

GAVILĒT DIEVAM 

Gavilēt – tas ir dziedāšanas veids liela prieka iespaidā, ar ilgi 
izturētām skaņām, elpai pietrūkstot un balsij lūstot. Vai esi tik 
ļoti karsti dziedājis Dievam? No visas sirds, no visas dvēseles, ar 
visu spēku un prātu. Jēzus atgādina mums vārdus, ko Dievs caur 
Mozu mācīja: “Mīli To Kungu no visas sirds...” (Marka 12:30). Kad 
apzināmies, ka mūsu Dievs un Glābējs tik ļoti mūs mīl, velk mūs 
pie sevis un dara pārsteidzošas lietas, mēs gribam gavilēt.

Jā, mēs, cilvēki, esam ļoti dažādi. Vieni izsaka savu sajūsmu tā, 
ka pārējie to redz. Citiem prieks paliek apslēpts, jo viņš pēc 
rakstura ir intraverts. Arī par dažādām tautām mēs varam teikt 
līdzīgi. Karstasinīgo spāņu gaviles dzirdamas pa visu kvartālu, 
savukārt atturīgais latvietis pieklājīgi pasmaidīs un pateiks 
“paldies”.

Bet, kad cilvēks, kas ilgstoši ir dzīvojis tumsā un nu ir iznācis 
gaismā – kādas laimes asaras un gaviles to pārņem, neatkarīgi 
no tautības, dzimuma un rakstura iezīmēm. Kādas gaviles ir 
cilvēkam, kurš visu mūžu ir dzīvojis verdzībā un tagad ir brīvs! 
Cik laimīgs tu esi, ja par tavu sodu ir samaksājis kāds cits!

Dieva domas nav apslēptas, tās ir atklātas Svētajos Rakstos. Tas 
ir stāsts nevis par kādu īpašu tautu, bet par tevi un mani. Mēs 
esam svētīgi, ja spējam to ieraudzīt un ļaujamies gavilēt par 
savu Kungu un Glābēju. Dievs to pašu dara par mums. Lūkas 
evaņģēlija 15. nodaļā lasām, kā Dievs un visas Debesis priecājas 
un gavilē par cilvēku labajām izvēlēm. Dosim šo prieku Dievam!

Gita Kudiņa
Brocēnu draudze
BPI 2023. gada absolvente



14

Manas aklās zonas 
kristietībā

Baptistu Vēstnesis – BPi StRAtĒĢiSkĀS AttĪStĪBAS CENtRS SĀC

Mēs katrs esam sastapušies ar dažādu konfesiju un pat citu valstu 
kristiešiem, kā arī viesojušies citu draudžu dievkalpojumos, atklājot 
citādākas ticības tradīcijas, prakses un ieradumus, nekā paši esam 
raduši piekopt. Reizēm šī pieredze mums var būt bagātinoša, bet 
citreiz diezgan izaicinoša. Stratēģiskās attīstības centrs izvērtē dažā-
du konfesiju draudzes, tāpēc ir iespēja ieraudzīt kristietību plašāk kā 
tikai savas ticības tradīcijas robežās. Piedzīvojot “citādu” kristietību, 
iespējams samazināt mūsu kristietības “aklās” zonas. Katrs šoferis 
zina, ka, braucot ar mašīnu, pastāv tā saucamā “aklā” zona, kad 
nevienā spogulī nevar ieraudzīt mašīnu, kas brauc blakus. Šī iemesla 
dēļ sānu spoguļi tiek gatavoti izliekti, lai pasargātu braucējus no pār-
galvīgām avārijām, kas varētu rasties, pieņemot, ka uz ceļa neviena 
cita nav. Arī mūsu kristīgās ticības uzskatos var būt aklās zonas un 
iedomas, ka mēs esam vienīgie, kas iet pa pareizo ceļu uz Debesīm. 
Tāpēc ir labi nedaudz izliekt savu ticības sānu spoguli un paskatīties 
nedaudz plašāk. Šajā rakstā apskatīsim trīs dažādus kristīgās pasaules 
uzskatus un vides, kas ne tikai ir sadalījuši kristietību konfesijās, bet 
arī radījuši subjektīvu skatījumu uz Dievu un evaņģēliju. 

Trīs kristīgās vides
Viena kristīgā vide jeb draudžu kultūra, kuru varam novērot, ir vide, 
kurā garīdznieku vairāk redz kā garīgo tēvu. Šajā draudzes kultūrā 
tiek izrādīta dziļa cieņa pret garīdznieku, baznīcas tradīcijām un 
pielūgsmes veidiem, piemēram, lūgšanu uz ceļiem, garīgu simbolu 
pielietošanu utt. Šajā vidē ir svarīga kopiena, cieņa pret baznīcu vadī-
tājiem un draudzes tradīcijām. Garīdznieks ir kā tēvs, kurš rūpējas par 
Dieva bērniem, uz ko draudze atbild ar augstu lojalitāti un paklau-
sību. Šajā vidē valda cieņas un dievbijības kultūra, kurā prioritāte ir 
attiecības kopienā.

Tajā pat laikā esmu bijis arī draudzēs, kurās ir liels uzsvars ir uz Svētā 
Gara darbību un spēku. Dedzīga slavēšana un pielūgsme, lūgšana 
par dziedināšanu un atbrīvošanu. Emocionāla un pacilājoša gaisotne, 
kurā tiek uzsvērta Dieva klātbūtnes un Viņa spēka meklēšana. Cilvēki 
tiek aicināti pēc svētrunas iznākt priekšā un saņemt aizlūgšanu. 
No garīdznieka tiek sagaidīta atklāsme, Gara spēka izpausme un 
svaidījums, kā arī spēja garīgi cīnīties pret grēku, tumsas spēkiem, par 
dziedināšanu un dvēseļu glābšanu. Šajā vidē valda dievišķās autoritā-
tes un uzvarētāju vide, kurā prioritāte ir garīgais spēks.

Taču pastāv arī ļoti labi vadītas un organizētas draudzes, kurām ir 
raksturīga dziļa bibliska atziņa, pragmatiska kalpošana, vairākums 
draudzes locekļu ir iesaistīti kādā mazajā grupā un kalpošanā. Šajās 
draudzēs regulāri notiek apmācības, semināri, svētrunas ir padziļi-
nātas un izzinošas. Cilvēki ir intelektuāli un saprotoši, tajā pat laikā 
arī pieklājīgi un laipni. Mācītāji parasti ir labi skolotāji, kas spēj sniegt 
praktiskus padomus, izklāstīt dziļas Bībeles tēmas, viņi ir atvērti pret 
apkārtējo sabiedrību un sadarbību ar pilsētu. Draudzes cilvēki cenšas 

dzīvot pēc labākās sirdsapziņas, ir diezgan apzinīgi kristieši, kas pat-
stāvīgi lasa Bībeli un cenšas būt par paraugu neticīgo sabiedrībā. Šai 
videi ir raksturīgas labas Dieva Vārda zināšanas, kristīgs dzīvesveids 
un uzticīga darbošanās Dieva Valstības labā.

Kura no šīm kristietības vidēm ir visbibliskākā? Kurai videi tu visvairāk 
pieskaitītu sevi vai savu draudzi? Atbildes uz šiem jautājumiem 
dažādu konfesiju pārstāvju vidū atšķirtos. Mums var būt tendence 
uzskatīt, ka mūsu draudzes atziņa un kultūra ir vispareizākā. Kuram ir 
taisnība? Kuru kristīgā vide un kultūra ir “vispareizākā”? Mana atbilde 
būtu – visas un neviena! Visas atbilst Bībelei, taču katrai no tām ir arī 
savas “aklās” zonas.

Vainas, kauna un baiļu kultūras
Pēc grēkā krišanas Ēdenes dārzā cilvēkiem radās vainas apziņa, kauns 
un bailes. Kopš tā brīža cilvēce ir dažādos veidos centusies atrast 
nevainību, vērtību un varu. Pasaules kultūras var iedalīt vainas/nevai-
nības, kauna/cieņas un baiļu/varas kultūrās. Pie pirmās var pieskaitīt 
Rietumu kultūras – amerikāņi, eiropieši; kauna/cieņas kultūras paras-
ti ir austrumu un dienvidu kultūras – japāņi, arābi, Eiropas dienvidu 
tautas un slāvi, bet baiļu/varas kultūras pārsvarā atrodamas Āfrikā, 
Indijā un Latīņamerikā. Šie novērojumi attiecas uz 70% minēto zemju 
iedzīvotājiem, jo no visām trīs kultūrām parasti viena ir dominējošā.

Džeisons Džordžs (2017) savā grāmatā “3D Gospel” (trīsdimensiju 
evaņģēlijs – tulk. no angļu val.) norāda, ka kultūra ietekmē arī kristīgo 
vidi, tāpēc katrā no šīm vidēm vairāk tiek uzsvērta kāda no evaņģēlija 
šķautnēm. Saskaņā ar autora uzskatu, kultūras perspektīva var vei-
dot noteiktas Svēto Rakstu interpretācijas, teoloģiskos pasaules uz-
skatus un pat dažus evaņģēlija izpratnes aspektus. Viņš saka: “Grēks 
izkropļo cilvēku ģimeni, izraisot vainas apziņu, kaunu un bailes. Līdz 
ar to pasaules kultūras dzenas pēc nevainības, goda un varas, bet 
ne pēc Dieva... Baznīcas aicinājums ir jēgpilni iepazīstināt tautas ar 
Dievu, kurš pievēršas mūsu dziļākajām kultūras un garīgajām ilgām.” 
(2017:73)

Problēma ir tā, ka baznīcas lielākoties piedāvā tikai “viendimensionā-
lu evaņģēliju”, ko veido viņu pašu kauna, vainas vai baiļu kultūra, kas 
“apdraud Bībeles patiesumu un integritāti”, saka Džordžs (2017:74). 
Nepareiza Svēto Rakstu lasīšana konstruē subjektīvu skatījumu uz 
Dievu. Savā grāmatā “3D Gospel” Džoržs piekrīt idejai, ka, ja baznīca 
iepazīstina ar evaņģēliju, kas glābj no visiem trim – vainas, kauna un 
baiļu – kultūras aspektiem, tad tas “ļauj mums pilnīgāk pielūgt mūsu 
svēto, brīnišķīgo un suverēno Dievu” (2017: 74). Teologs Timotejs Te-
nents (2007:91) piekrīt, apgalvojot, ka Rietumu sistemātiskie teologi 
galvenokārt nāk no vainas kultūras, tādēļ viņi galvenokārt izceļ vainas 
un nevainības vērtības, bet nav pilnībā novērtējuši goda un kauna 
vērtību nozīmi Svēto Rakstu un grēka mācības izpratnē.



15

Evaņģēlija trīs puses
Vainas/nevainības kultūras galvenokārt ir individuālistiskas un meklē 
piedošanu; kauna/goda kultūras galvenokārt ir kolektīvas, cenšas 
atjaunot godu kopienas priekšā; baiļu/varas kultūras atrodamas 
animisma kontekstos, meklējot varu pār tumsības spēkiem un ļaunā 
ietekmi.

Kolektīva draudžu kultūra mēdz koncentrēties uz teoloģiskajiem as-
pektiem par Dievu kā Tēvu un Patronu, grēku kā nelojalitāti un sacel-
šanos, Jēzu kā starpnieku un brāli, pestīšanu kā godu un reputāciju. 
Atbildes reakcija uz glābšanu būtu lojāla uzticība Dievam, saņemot 
pieņemšanu Viņa ģimenē, novēršoties no viltus goda un statusa.

Baiļu/varas teoloģija redz Dievu kā Valdnieku un Atbrīvotāju, grēku 
kā uzurpāciju un elkdievību, Jēzu kā iekarotāju un atbrīvotāju, 
pestīšanu kā varu un brīvību. Ticīgā cilvēka atbilde glābšanai būtu 
“paļaušanās tikai uz Jēzus aizsardzību un varu, novēršoties no maģijas 
un sinkrētisma” (Džordžs 2017).

Savukārt individuālistiskā draudžu kultūrā Dievu redz kā Likumde-
vēju un Tiesnesi, grēku kā neuzticību un likumpārkāpumu, Jēzu kā 
aizstājēju un upuri, pestīšanu kā nevainību un piedošanu. Atbildes 
reakcija uz glābšanu ir pieņemt Jēzu kā savu personīgo Glābēju un 
lūgt piedošanu, novērsties no cilvēka veidotiem morāles likumiem un 
pievērsties Dieva standartiem.

Pāvils vēstulē efeziešiem uzskaita Kristus veikumu cilvēces labā, 
atrisinot mūsu vainas, kauna un baiļu problēmu. “Viņā Tas mūs pirms 
pasaules radīšanas izredzējis, lai mēs būtu svēti un nevainojami Viņa 
priekšā mīlestībā. Pēc Savas gribas labā nodoma Viņš jau iepriekš 
nolēmis, ka mums būs Viņa bērniem būt caur Jēzu Kristu, par slavu 
Viņa augstajai žēlastībai, ar ko Tas mūs apveltījis Savā mīļotajā Dēlā. 
Viņā mums dota pestīšana Viņa asinīs, grēku piedošana pēc Viņa 
bagātās žēlastības, kurā Tas pārpilnībā mūs apveltījis ar visu gudrību 
un atziņu” (1:4-8). Jēzus Kristus ir nācis, lai kristietis būtu godājams, 
pieņemts un atbrīvots, ar garīgu autoritāti apbruņots Dieva bērns!

Līdzība par trīs dēliem
Mēs varam salīdzināt šīs trīs kristīgās vides un tajā izaugušos kris-
tiešus, iedomājoties līdzību par tēvu, kuram ir trīs dēli, un katram 
no viņiem skolā ir jāuzraksta domraksts “Mans tētis”. Viens uzsvērtu 
tēta taisnību un gudrību, otrs tēta mīlestību un pieņemšanu, cits tēta 
spēku un darbību.

Kurš no bērniem būtu tu, ja tev būtu jāraksta domraksts par Dievu 
kā tavu Tēvu? Vai tu ievēro, ka citiem Dieva bērniem var būt citādāks 
priekšstats par Dievu? Ieklausies viņos un mēģini saprast, kuras ir 
tavas kristīgās ticības “aklās” zonas. Dievs vēlas tev dot vairāk par 
to, ko tu lūdz vai saproti! Esi atvērts arī tam, ko tu vēl neredzi, bet 
saproti, ka Dievs caur Jēzu Kristu vēlas tev to dot!

Dainis Pandars
SAC centrs

Izmantotā literatūra: Georges, Jayson 2017. The 3D Gospel. Ministry in 
Guilt, Shame and Fear Cultures. Time Press. 
Tennent, T. 2007. Anthropology: Human Identity in Shame-Based Cultures 
of the Far East, in Theology in the Context of World Christianity. Grand 
Rapids: Zondervan.

Baptistu Vēstnesis – BPi StRAtĒĢiSkĀS AttĪStĪBAS CENtRS SĀC

SVĒTKI uGuņCIEMA DRAuDZĒ
uguņciema draudzē 28. maijā notika svētku dievkalpojums, 
kurā par LBDS sludinātāju tika licencēts Viktors Reinholds. 

“Kurzemē ir tāda neliela vietā kā Uguņciems, kādreiz ar lielu 
baptistu starojumu. Tur no piekrastes ciemiem cēlās vīri, kuri 
būvēja lielus buriniekus un brauca tālās jūrās. Uzcēla arī baznīcu, 
vienu no tā laika lielākajiem un skaistākajiem lauku dievnamiem. 
Izturējusi visus padomju gadus, šobrīd ir brīnišķi atjaunota. Prieks, 
ka Dievs šai nelielajai draudzei paver jaunu iespēju laiku ar Dieva 
aicinājumu un jauna kalpotāja BPI iekurinātu enerģiju,” saka LBDS 
Garīdznieku brālības vadītājs Edgars Godiņš. 

Viktors Reinholds savu ticības ceļu sācis Nariņciema draudzē. 
“Baznīcai cēla torni un man kā mazam puikam tas ļoti interesēja. 
Tur darbojās daudzi ciema puikas, nevarēju palikt malā. Patika 
kopības sajūta, kad, darbus sākot, lūdzām Svētā Gara palīdzību 
un, darbus beidzot, pateicāmies,” stāsta Viktors. “Iesaistījos 
svētdienskolā, kur lūgšanu bieži vadīja Anna Kociņa, īsta Jēzus 
mācības sekotāja, un lūgšana kļuva par manu dzīves sastāvdaļu. 
Kad bija grūti kontroldarbos un eksāmenos, lūdzos Svētā Gara 
palīdzību. Soli pa solim tuvojos Jēzum, piedzīvoju Dieva spēku un 
uzticējos Viņam. Lasīt Dieva Vārdu man bija kā maize.” 

Šogad Viktors Reinholds bija BPI absolventu vidū, uz mācībām 
tur viņu pamudinājuši vairāki līdzcilvēki. “Mani un manu sieviņu 
Aivu kristīja un arī laulībā savienoja mācītājs Aivars Šķuburs, 
viņš ilgus gadus bija Talsu un arī Nariņciema draudzes mācītājs. 
Klausoties viņa svētrunās, domas pamazām virzījās uz mācībām. 
Mācīties iedrošināja arī draudzes māsa Rota Tesļuka, kurai jau 
bija teoloģijas zināšanas un prata daudz ko paskaidrot. Pēdējais 
piliens bija, kad mūsu draudzē sāka kalpot mācītājs Raivis 
Deksnis. Viņa iedvesmots, sakārtoju dokumentu mapīti un 
2019. gadā devos to iesniegt BPI. Par to, kas es esmu un kur eju, 
varu pateikties daudziem, bet vispirms jau Dievam Tēvam, Dēlam 
un Svētajam Garam. Paldies manai Nariņciema draudzei par 
lūgšanām un atbalstu! Paldies Uguņciema draudzei par uzticību 
un aicinājumu būt par šīs draudzes ganu! Dievs aizvedis kalpot 
uz Uguņciemu, bet sirds paliek arī manā dzimtajā draudzē, kur 
kalpoju ar dziesmām kopā ar sievu un mūsu meitām Sāru Aivitu, 
Sofiju Annu un Sintiju Mariju.” 

Svētku dievkalpojumā piedalījās viesi no apkārtējām draudzēm, 
sveicot un apliecinot savu atbalstu. Dievkalpojumu vadīja 
Garīdznieku brālības Ziemeļkurzemes reģiona vadītājs mācītājs 
Raivis Deksnis, svētrunu teica Dundagas draudzes ilggadējais 
sludinātājs un V. Reinholda mentors Andis Smelte, kalpošanas 
svētību izlūdza Garīdznieku brālības vadītājs un bīskapa vietnieks 
Edgars Godiņš, Raivis Deksnis, līdzšinējais draudzes sludinātājs 
Aivars Kalns-Kalnbergs un Andis Smelte. BV



16

Vasara ir ceļojumu laiks. Atkarībā no iespējām citi ceļo tepat tuvu-
mā, bet citi ceļo tālu uz eksotiskajām zemēm. Kā nebūt tūristam, 
kas Dieva skaisto pasauli patērē paša personīgajam priekam un 
baudījumam vien, bet ceļot ar Dieva valstības sūtņa apziņu un 
iespaidu?  

No 24.-28. jūlijam Valdemārpilī notiks misijas nometne – Kairos 
kurss, kurā liela uzmanība būs veltīta misijas bibliskajam pamatam, 
mūsdienu misijas stratēģijām. Kursā būs ļoti iedvesmojoša lekcija 
par lūgšanas nozīmi. Kaut ko tik motivējošu par lūgšanu reti esmu 
dzirdējis. Lekcija netiek piedāvāta ārpus šī kursa, tāpēc jābrauc un 
jāpiedalās, lai to piedzīvotu. Ja interesē – piesakies https://ej.uz/
kairos2023nometne.  Šajā rakstā aprakstīta tikai viena maza lūgša-
nu ideja – lūgšanu pastaiga ceļojuma laikā. 

Jēzus kādā sarunā atklāj mācekļiem, ka pastāv problēma:  “Pļauja-
mā daudz, bet pļāvēju maz” (Mateja 9:37). Kas būs nākamais vārds 
vai teikums, kas atklās ieteikto risinājumu? “Tāpēc lūdziet pļaujas 
Kungu…” (38), saka Jēzus. Jā, ir vajadzīgi sludinātāji un misionā-
ri, bet misija iesākas ar lūgšanu. To zināja tādi misijas dižgari kā 
Hadsons Teilors Ķīnā. To man iemācīja pieredzējuši mentori, un bez 
lūgšanu atbalstītājiem misijās nedodamies. 

Kas ir lūgšanu pastaiga? Kā to praktizēt ceļotājam citā zemē? 
Lūgšanu pastaiga ir Dieva klātbūtnes apzināšanās un Viņa Valstības 
piesaukšana konkrētā ģeogrāfiskā vietā. Lūgšanu pastaigā iesaistī-
tas visas maņas, tāpēc lūgšanu virzību var ietekmēt skati, skaņas, 
smaržas. Lūgšanas nebūs izteiktas skaļos vārdos uz ielas stūra, bet 
tās būs domās kā nepārtraukta, klusa saruna ar Dievu. Cilvēkam 
nav jāatraujas no citiem, ja ceļo grupā, bet ir uz visu jācenšas skatī-
ties no Dieva, kas grib glābt visas tautas, perspektīvas. 

Visbiežāk sastopami trīs lūgšanu veidi. 
1. Pateicības un slavas lūgšanas. Bieži būs brīži, kad no sirds varēsi 
pateikties Dievam par skaisto pasauli, ko Viņš ir radījis mums, 

cilvēkiem. Pateicība par piedzīvoto labvēlību no dažādiem cilvē-
kiem, ar ko sastapsies. Pateicība par veselību un labklājību, ka vari 
doties ceļā un to visu piedzīvot. Praktizē pateicību un pamani Viņa 
svētības!

2. Cīņas lūgšanas. Dieva ienaidnieks sātans ir aptumšojis cilvēku 
acis, ka viņi noraida Dievu un dara ļaunu. Ceļojumā bieži pamanīsi 
lietas, kas saistās ar okulto, bezdievību, netaisnību, ļaunumu. Lūdz 
PRET to un sauc uz Dievu, lai Viņš satriec netaisnību un ļaunumu. 
Atminos, kā Kairā, Ēģiptē, braucot ar auto, uz kāda ielas stūra vie-
tējie man norādīja uz vienu 10-12 gadīgu meitenīti, kas, kā izrādījās, 
pārdeva sevi. Kaut redzēju viņu tikai dažas sekundes, es par viņu 
lūdzu vēl vairākas nedēļas, lai Dievs satriec viņas važas.  

3. Svētības lūgšanas. Tās ir lūgšanas PAR cilvēkiem. Lūgšanas, ku-
rās lūdzam pēc Dieva svētības, miera, žēlastības un labklājības cil-
vēkiem, ko redzam. Varbūt ejat garām kādai ģimenei, kuriem bērns 
sasities un raud. Varbūt redzat kādu senioru pāri kaut kur sēžam. 
Varbūt garām pabrauc ātrā palīdzība, un jūs lūdzat par dziedinā-
šanu un glābšanu slimajam. Es bieži cenšos nogriezties no lielās 
un populārās tūristu ielas uz kādām mazākām ielām. Tur atklājas 
“normālā” vietējo dzīve, atliek būt bez iesnām un ar atvērtām acīm, 
lai rastos plašs aizlūgšanu tematu klāsts. Ja uzdrošināsies lūgt, lai 
Dievs dod satikšanos ar kādu “miera cilvēku”, tad ļoti bieži arī Dievs 
tādu tikšanos dos. 

Pirmajā reizē būs neparasti, bet pēc tam pamanīsi, ka Dieva Gars 
dod lūgšanu impulsus pat caur arhitektūru, pieminekļiem, grafiti 
uz sienām, aromātiem, trokšņiem, uzņēmumiem un skatlogiem, 
nejaušiem cilvēkiem, pilsētas reljefu, tempļiem un svētvietām. 

Kāds ieguvums no tādām lūgšanām?

1. Ir prieks ielikt savu artavu garīgajā cīņā, īpaši tādās vietās, kur 
evaņģēlijam ir stipri pretspēki. “Ne pret miesu un asinīm mums 
jācīnās, bet pret valdībām un varām, šīs tumsības pasaules valdnie-
kiem un pret ļaunajiem gariem pasaules telpā.” (Efeziešiem 6:12) 

2. Lūgšana vairo mīlestību. Ja par kādu vietu lūdz Dievu, tad nebrī-
nies, ka tā paliks tavā sirdī mīļāka. 

Neesi tūrists ar patērētāja pieeju! Dzīvo ar apziņu, ka nes Dieva 
svētību visur sev līdzi, kur ej. 

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs

Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtABaptistu Vēstnesis – 40 DiENAS AR MĒRĶi  Baptistu Vēstnesis – MiSiJA

Tūrists vai Dieva 
sūtnis? 



17

Aizlūgšanu kalendārs jūnijs
Baptistu Vēstnesis – GRĀMAtA

                          01 
Starptautiskā bērnu aiz-
sardzības diena 
“Svētīgi, kas turas pie pa-
tiesības un dara taisnību 
vienmēr.” (Psalmi 106:3)

                          02 
Lūgsim par Ogres Trīsvie-
nības draudzi, mācītājiem 
Daini Pandaru, Lauri Tar-
taru, sludinātāju Lūkasu 
Balodi un viņu ģimenēm; 
pateicība par Gavēņa 
laikā uzsāktajām ik rīta 
lūgšanām un kalpošanu 
pusaudžiem; lūgsim par 
aktīvu evaņģēlija izplatī-
šanu pilsētā.

                          03 
Lūgsim par bērniem, kas 
šodien satiekas Jelgavā; 
lai viņi piedzīvo patiesu 
satikšanās un kopābūša-
nas prieku, pieaug gud-
rībā, spēkā, attiecībās ar 
Dievu un cilvēkiem.
Bērnu festivāls “Augam 
kopā”

                          04 
Pateiksimies, ka varam 
priecāties savā Kungā, 
patverties pie Viņa un 
sirdsskaidrībā Viņu slavēt 
(Psalmi 64:11).

                          05 
Lūgsim par Valmieras 
draudzi, sludinātāju  
Ilvaru Ieviņu un ģimeni; 
pateicība par draudzes 
vadības komandu un 
uzsāktu jaunu kalpošanu 
ģimenēm; par aktīvu 
muzikālo un pielūgsmes 
komandu; par jauniem 
cilvēkiem, kas pievienojas 
draudzei. Lūgsim par 
draudzes nama celtnie-
cības jautājumiem; par 
draudzes nometni un 
labas sadarbības veido-
šanos ar draudzi no ASV; 
par mazo grupu attīstību 
un vadītāju šai komandai; 
par studentu kalpošanas 
uzsākšanu Valmierā, par 
dzīvesvietas atrašanu 
mācītāja ģimenei.

                          06 
Lūgsim par Slovēnijas 
baptistu savienību, tās 
7 draudzēm un 160 
draudžu locekļiem, un 
Slovēnijas evaņģēliski 
kristīgo apvienību, tās 6 
draudzēm un 253 draudžu 
locekļiem.

                          07 
Lūgsim par Mauritāniju. 
Iedzīvotāji 4,6 miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi. 
Kristieši 0,25%. Evaņģē-
liskie 0,1%. Tā ir viena no 
nabadzīgākajām valstīm 
pasaulē, trešdaļa bērnu 
cieš no hroniskas uztura 
nepietiekamības.

                          08 
Lūgsim par Priekules 
draudzi, sludinātāju Gun-
taru Lašauri un ģimeni; 
lūgsim par nometnēm 
vasarā, par misiju un 
kristību kandidātiem, 
par mazajām grupām. 
Lūgsim, lai Dievs izredz 
Priekules draudzei jaunu 
garīdznieku, sludinātājam 
Guntaram Lašauri atsau-
coties Dieva aicinājumam 
dibināt jaunu draudzi 
Liepājā.

                          09 
Lūgsim par skolu absol-
ventiem, lai gudrība un 
Dieva vadība, izvēloties 
nākošās mācību iestādes 
vai darba piedāvājumus.

                          10 
Lūgsim par atvaļinājuma 
laiku un iespējām radoši 
pavadīt laiku kopā ar 
ģimeni; lai Dievs svētī ar 
atpūtu, iespējām uzlabot 
veselību, ar jauniem  
iespaidiem un pieredzi. 

                          11 
Lūgsim, lai Dievs izredz 
un izsūta jaunus kalpo-
tājus garīgā darba laukos 
(Lūkas 10:2). 

                          12 
Lūgsim par Viesītes drau-
dzi, mācītāju Juri Grigu 
un ģimeni, par veselību; 
pateicība par draudzes 
aktīviem locekļiem un 
muzikālās kalpošanas 
aktivizēšanos; lūgsim par 
gatavošanos kristībām, 
Dieva gudrību un spēku, 
piepildot Kristus doto 
misijas pavēli pilsētā.

                          13 
Lūgsim par Ēģiptes bap-
tistu savienību, tās 19 
draudzēm un 2250 drau-
džu locekļiem, un par 
baptistu draudzi Bahreinā

                          14 
Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas diena
Lūgsim Dieva apsardzību 
cilvēkiem, kuri mūsdienās 
tiek apspiesti totalitāros 
režīmos, vajāti, piedzīvo 
vardarbību, cieš ticības 
dēļ.

                          15 
Lūgsim par Mali.  
Iedzīvotāji 21,4 miljoni. 
Vairākums musulmaņi. 
Kristieši 2,64%. Evaņģēlis-
kie 0,7%. Mali joprojām ir 
neapgūts misijas lauks, ir 
ap 40 misijas aģentūras, 
bet maz augļu.

                          16 
Lūgsim par BPI DRAFTS 
nometni vīriem, lai stipri-
nās attiecības un atklājas 
jauni garīgi resursi.
16.-18. BPI DRAFTS 
“Vīri”

                          17 
Latvijas Republikas oku-
pācijas diena
Pateiksimies Dievam par 
atgūto brīvību pēc pa-
domju okupācijas gadiem 
un iespējām dzīvot brīvā 
valstī; lūgsim par garīgo 
vērtību un ticības atjau-
nošanos mūsu tautā.

                          18 
Medicīnas darbinieku 
diena
Pateiksimies, ka mūsu 
Debesu Tēvs rūpējas 
par mums un mums nav 
jādzīvo raizēs un rūpēs 
(Lūkas 12:29-31).

                          19 
Lūgsim par Ezeres drau-
dzes svētīgu lietu kārto-
šanu, lai juridiski pievie-
notos Saldus draudzei.

                          20 
Lūgsim par Somijas somu 
baptistu savienību, tās 14 
draudzēm un 691 drau-
džu locekli, un Somijas 
zviedru baptistu savienī-
bu, tās 14 draudzēm un 
1050 draudžu locekļiem.

                          21 
Lūgsim par Turkmenistā-
nu. Iedzīvotāji 5,6 miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi. 
Kristieši 1,83%. Evaņģē-
liskie 0,0%. Ir pozitīvas 
pārmaiņas, pilsoņi drīkst 
brīvāk ceļot, ir arī pāris 
oficiāli reģistrētas drau-
dzes, kurām ir atļautas 
publiskas sapulces.

                          22 
Varoņu piemiņas diena
Pateiksimies par cilvē-
kiem, kuri nesuši upurus 
brīvības vārdā; parādījuši 
varonību, palīdzot un 
glābjot dzīvības, pildot 
savu ikdienas pienāku-
mu; par kristiešiem, kuri 
mūsdienās zaudē dzīvību 
savas ticības dēļ.

                          23 
Līgo diena
Priecāsimies un pateik-
simies par Dieva radīto 
skaisto dabu un vasaras 
krāšņumu. Lūgsim svētī-
bu un apsardzību bērnu 
un jauniešu vasaras pasā-
kumiem un nometnēm.

                          24 
Jāņu diena.  
Jāņa Kristītāja diena.
Pateiksimies par Jāņa 
Kristītāja dzīvi, kura sū-
tība bija sagatavot ceļu 
Jēzum Kristum.

                          25 
Pateiksimies par svētību 
baudīt Dieva tuvumu un 
savu cerību likt uz Viņu 
(Psalmi 73:28).
25.-29. BPI DRAFTS  
“Iesaukums”

                          26 
Lūgsim par Ogres novada 
baptistu draudzi “Kristus 
žēlastība”, sludinātāju 
Raimondu Laucenieku, 
viņa ģimeni un komandu; 
lūgsim īpašu gudrību un 
spēku, pasludinot Kris-
tus evaņģēliju cilvēkiem 
Madlienā un Ķeipenē.
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
un kapelānu Oļegu Jer-
molājevu 45 gadu jubilejā!

                          27 
Lūgsim par baptistu 
draudzēm Kiprā.
Sirsnīgi sveicam bīskapu 
emeritus Pēteri Sproģi  
50 gadu jubilejā!

                          28 
Lūgsim par Laosu. Iedzī-
votāji 7,7 miljoni. Vairāk 
nekā puse ir budisti. Kris-
tieši 3,38%. Evaņģēliskie 
2,6%. Viens no draudzes 
izaugsmes faktoriem ir 
vajāšanas.

                          29 
Lūgsim par Olaines topo-
šo draudzi, lai Dievs pie-
šķir vadītāju tālākai darbī-
bai; pateiksimies par drau-
dzes iesācēju Oskaru Lūsi 
un viņa ģimeni, lūgsim, lai 
Dieva svētība, septembrī 
sākot kalpošanu Ventspils 
baptistu draudzē.

                          30 
Lūgsim par draudzēm, 
kas bez pastāvīga mācī-
tāja; lai Dievs izredz un 
mācītāji būtu atsaucīgi 
jaunai kalpošanai.

Bībeles lasījums
29.05-04.06
Psalmi 63-65

Lūkas 7-8

Bībeles lasījums
05.06-11.06

Psalmi 66-68
Lūkas 9-10

Bībeles lasījums
12.06-18.06
Psalmi 69-71
Lūkas 11-12

Bībeles lasījums
19.06-25.06
Psalmi 72-74
Lūkas 13-14

Bībeles lasījums
26.06-02.07
Psalmi 75-77
Lūkas 15-16



18

Aizlūgšanu kalendārs jūlijs
                          01 
“Svētīga tā tauta, kas 
māk gavilēt; tā staigā 
Tava vaiga spožajā gais-
mā, ak, Kungs!”  
(Psalmi 89:16)

                          02 
Lūgsim, lai Dievs atklāj 
mums savu spēku un 
brīnuma darbus (Psalmi 
77:15).

                          03 
Lūgsim par Kuldīgas 
draudzi, pateicība par 
jaunievēlēto mācītāju 
Mārtiņu Anševicu un 
ģimeni; lūgsim par 
svētīgu pārcelšanos uz 
Kuldīgu un gudrību, 
sākot pastāvīgi kalpot; 
par draudzes padomi, 
pateicība ilggadīgajam 
priekšniekam Vilnim 
Jūrmalim, lūgsim 
par jauno draudzes 
priekšnieku Uldi 
Kleinbergu.

                          04 
Ebreju tautas genocīda 
upuru piemiņas diena
Lūgsim, lai Dievs dziedina 
sāpes un svētī ebreju tau-
tu ceļā pie Kristus.

                          05 
Lūgsim par Pasaules 
Baptistu aliansi un SENT 
Misijas konferenci, kas 
šajās dienās notiek Nor-
vēģijā.

                          06 
Lūgsim par Maroku. 
Iedzīvotāji 37,9 miljoni. 
Vairākums ir musulmaņi. 
Kristieši 0,09%. 
Evaņģēliskie 0,0%. 
Stabilitāte un atvērtība 
zināmā mērā ir padarījusi 
Maroku par vienu no 
populārākajām Arābu 
valstīm Rietumvalstu 
vidū.

                          07 
Lūgsim par Liepājas Pā-
vila draudzi, sludinātāju 
Raiti Šķerbergu un ģime-
ni; pateicība, ka draudze 
aktivizējusies, par svēt-
dienskolas un jauniešu 
darbu, kā arī mūziķiem; 
lūgsim par Jāņu nometni, 
lai pietiekoši organizētāju 
un svētīga norise.
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Eliju Miķelsonu  
50 gadu jubilejā!
Sirsnīgi sveicam sludinā-
tāju Stefanu Rošioru  
45 gadu jubilejā!

                          08 
Lūgsim par draudžu kal-
pošanu bērniem, lai viņi 
var piedzīvot draudzes 
rūpes un kopību un iepa-
zīt Dieva mīlestību. 

                          09 
Mācīsim bērniem par 
Dieva likumiem un Viņa 
darbiem, lai viņi liktu 
savu cerību uz Dievu un 
to tālāk nodotu saviem 
bērniem (Psalmi 78:3-7).

                          10 
Lūgsim par Rīgas Interna-
cionālo draudzi, mācītāju 
Marku Sandbergu un 
ģimeni.

                          11 
Lūgsim par Gruzijas 
baptistu savienību, tās 38 
draudzēm un 820 drau-
džu locekļiem.

                          12 
Lūgsim par Indonēziju. 
Iedzīvotāji 276,4 miljoni. 
Vairums ir musulmaņi. 
Kristieši 15,9%. Evaņģē-
liskie 5,6%. Dažādu aps-
tākļu ietekmē miljoniem 
indonēziešu ir jāmeklē 
jauna dzīvesvieta, lūgsim, 
lai kristieši spēj kalpot un 
liecināt tiem, kas migrē 
valsts iekšienē.

                          13 
Lūgsim par Cēsu draudzi; 
pateicība mācītājam Laim-
nesim Pauliņam un ģime-
nei par kalpošanas gadiem 
Cēsu draudzē un lūgsim 
svētību, pārceļoties dzīvot 
uz Ventspili; pateicība par 
draudzes zvanu ansambli,  
lūgsim par svētīgu muzicē-
šanu un sarunām draudzes 
nama pagalmā jūlija piekt-
dienu vakaros. Lūgsim, lai 
Dievs aicina jaunu mācītā-
ju draudzei.

                          14 
Lūgsim par draudžu 
kalpošanu pusaudžiem, 
lai tiktu organizētas viņu 
vajadzībām atbilstošas 
nodarbes un viņi sajustu 
pieņemšanu un atbalstu.

                          15 
Lūgsim par draudžu kal-
pošanu jauniešiem, par 
atbalstu jauniešu vadītā-
jiem; lai jaunieši iegūtu 
kristīgus draugus un 
atbildes uz sev svarīgiem 
jautājumiem.

                          16 
Pateiksimies, ka Jēzus 
aicina pie Sevis un vēlas 
glābt ikvienu cilvēku  
(Lūkas 19:10).

                          17 
Lūgsim par Gulbenes drau-
dzi un brāli Alvi Leimani no 
Madonas, kas divreiz mē-
nesī notur dievkalpojumus, 
lai Dieva svētība un vadība 
tālākā kalpošanā.

                          18 
Lūgsim par Beļģijas bap-
tistu savienību, tās 29 
draudzēm un 1333 drau-
džu locekļiem.

                          19 
Lūgsim par Bangladešu. 
Iedzīvotāji 150,5 miljoni. 
Pārsvarā musulmaņi. Kris-
tieši 0,66%. Evaņģēliskie 
0,4%. Pateicoties mikro 
kredītiem, ir progress 
cīņā pret nabadzību, 
lūgsim par ekonomiskās 
situācijas ilgtermiņa 
transformāciju.

                          20 
Lūgsim par Ziedkalnes 
draudzi, sludinātāju Ei-
nāru Vanagu un ģimeni; 
lūgsim par ģimenēm, bēr-
niem un pieaugušajiem, 
lai patiesi piedzīvotu 
jaunpiedzimšanu un tiek-
tos uz svētu dzīvi.

                          21 
Lūgsim par sieviešu kal-
pošanu draudzēs; par 
SKA jauno padomi un 
vadītāju Karīnu Liepiņu, 
lai Dieva gudrība un pa-
doms, uzsākot atbildīgo 
kalpošanu; par sieviešu 
retrīta ”Tavs dzīvesstāsts” 
sagatavošanu.

                          22 
Lūgsim par vīru kalpo-
šanu draudzēs, lai vīri 
uzņemas atbildību prak-
tiskajos darbos, veido Bī-
beles studiju un lūgšanu 
grupas; lai viņi ir paraugs 
jauniem puišiem. 
Sirsnīgi sveicam mācī-
tāju Juri Grigu 60 gadu 
jubilejā!

                          23 
Pateicība par svētību 
apsolījumiem: “Svētīgi tie 
cilvēki, kas Tevī atrod sev 
spēku, kam sirdī stāv Tavi 
ceļi…” (Psalmi 84:6-7).

                          24 
Lūgsim par Skrundas 
draudzi, garīdznieku 
Valentīnu Gromovu un 
ģimeni; lūgsim par jaun-
kristītajiem, lai garīgi 
aug; lūgsim par kristiešu 
vienotību.

                          25 
Lūgsim par Norvēģijas 
baptistu savienību, tās 97 
draudzēm un 6380 drau-
džu locekļiem.

                          26 
Lūgsim par Kolumbiju. Ie-
dzīvotāji 52,1 miljoni. Kris-
tieši 94,4%. Evaņģēliskie 
7,5%. Ir panākts izlīgums 
starp valdības spēkiem un 
dumpiniekiem. Nemieri un 
noziedzība ir mazinājusies. 
Lūgsim par valdību, lai tā 
spēj būt stipra un taisnīga, 
virzot nāciju tālāk.

                          27 
Lūgsim par Tilžas drau-
dzi, mācītāju Nikolaju 
Vdovu un viņa ģimeni; 
par brāli Svjatoslavu, kas 
kalpo bēgļu ģimenēm.

                          28 
Lūgsim par Liepājas topo-
šo draudzi “Sion” Tosmarē, 
sludinātāju Alekseju Zaje-
cu, viņa ģimeni un citiem 
kalpotājiem; lūgsim par 
kalpošanu pansionātos – 
Jūrkalnē un Pāvilostā, kā 
arī bērnu Sociālas aprūpes 
centrā un paliatīvās ap-
rūpes bērniem Liepājā, 
lai viņi atsauktos Dieva 
aicinājumam; lūgsim, lai 
draudze varētu iegādāties 
telpas Tosmarē.

                          29 
Lūgsim par Dziesmu die-
nas norisi, lai mūzika un 
dziesmas iedvesmo dalīb-
niekus un godina Dievu.
MKA Dziesmu diena 
Sabilē

                          30 
Lūgsim spēku piepildīt 
mums doto uzdevumu –
sludināt Kristus vārdā 
atgriešanos no grēkiem 
visām tautām 
(Lūkas 24:45-47). 

                          31 
Lūgsim par Pitraga drau-
dzi, sludinātāju Nauri 
Graudiņu un ģimeni; 
par gudrību un veidu, kā 
uzrunāt apkārtnes ļaudis 
ar evaņģēliju; par darba 
roku pavairošanos, kas 
palīdzētu Dieva druvā; 
par spēku turpināt kalpot 
ukraiņu bēgļiem, kuri 
dzīvo topošās Rojas drau-
dzes telpās.

Bībeles lasījums
03.07-09.07

Psalmi 78-80
Lūkas 17-18

Bībeles lasījums
10.07-16.07
Psalmi 81-83
Lūkas 19-20

Bībeles lasījums
17.07-23.07

Psalmi 84-86
Lūkas 21-22

Bībeles lasījums
24.07-30.07

Psalmi 87-89
Lūkas 23-24

Bībeles lasījums
31.07-06.08

Psalmi 90-92
Jāņa 1-2



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
Dievkalpojumu tiešraides LTV1:
16. jūlijā 12:00 no Rīgas Mateja draudzes;
10. augustā 12:00 no Rīgas Āgenskalna draudzes.

Kristību svētki svinēti 7. maijā Talsos un Mežgalciemā, 
28. maijā – Ventspilī.

Rīgas draudzē “Mājvieta” 25.-27. jūlijā katru vakaru 18:30 
notiks diskusiju un sarunu vakari “Konfrontējot kristietību”.

Fusion Matejs nometne notiks 9.-15. jūlijā Ērgļu vidusskolā, 
pieteikšanās www.ej.uz/partoftheplan.

Vasaras Bībeles skola “Zvaigžņu pētnieki” šogad ieplānota 
Aizputē, Ventspilī, Nāriņciemā, Madonā, Talsos, Misijas 
draudzē Ādažos un Rīgā – draudzē “Mājvieta” un Rīgas 
Mateja draudzē.

Izdevniecība TITAM DIVI ir laidusi klajā Džerija Bridžesa grāmatu 
“Uzticoties Dievam”. Grāmata domāta katram kristietim, kurš 
vēlas garīgi pieaugt un iemācīties pagodināt Dievu arī sasto-
poties ar lielām un mazām dzīves grūtībām. Šajā grāmatā nav 
paviršas un vieglas atbildes uz smagajām problēmām, ko izraisa 
posts un ciešanas. Paciest grūtības ir smagi pat tad, ja zinām, ka 
Dievs ir noteicējs pār mūsu apstākļiem. “Uzticēšanās Dievam nav 
jautājums par manām sajūtām, bet par manu gribu. Man nekad 
nav sajūta, ka gribētos uzticēties Dievam, kad notiek nelaime, bet 
es to varu izvēlēties darīt pat tad, kad es tā nejūtos. Tomēr gribā 
balstītai rīcībai ir jāatrod pamats ticībā, un ticībai jābūt balstītai 
patiesībā,” raksta Džerijs Beidžess.

Grāmatas “Uzticoties Dievam” mērķis ir divkāršs: pirmkārt, pago-
dināt Dievu, atzīstot Viņa visvarenību un labestību; otrkārt,  
iedrošināt Dieva ļaudis, parādot ar piemēriem no Bībeles, ka 
Dievs valda pār viņu dzīvi, ka Viņš mīl un visu vērš par labu. Grā-
matas otrajā daļā ir vērtīgs studiju materiāls, kas palīdzēs vienat-
nē vai kopā ar mazo grupu “rakties” dziļāk Bībelē un pārdomāt šo 
tēmu vēl pamatīgāk.

Grāmatu “Uzticoties Dievam” ir iespējams iegādāties mājaslapā 
www.titamdivi.lv un kristīgās literatūras veikalā “Amnis”. 

Imants Turss
31.12.1932.-28.04.2023.

Dieva Mūžības aicinājumu ir saņēmis mācītājs emeritus Imants 
Turss. Viņš nāk no Rucavas puses. Jau jaunībā, 1946. gada Lieldie-
nās, devis Dievam kristībā solījumu Viņam dzīvot un kalpot. No 
1952. gada darbojies Rīgas Mateja draudzē kā orķestra diriģents. 
1957. gadā, nonākot Liepājas Ciānas draudzē, iesaistījies draudzes 
korī un izveidojis vīru kori ar 50 dziedātājiem. Esot mūzikas vidē, 
arī pats komponējis, diriģējis kori. 1972. gadā, atsaucoties bīskapa 
Pētera Egles aicinājumam, kļuvis par mācītāju Saldus un Ezeres 
draudzēs, kur kalpojis līdz 2002. gadam. Kopā ar sievu Līnu bija 
pazīstami draudzēs kā brīnišķu dueta dziesmu izpildītāji. Mūzikas 
dāvanu saņēmuši arī dēli Zigurds un Ilgvars. 

Paralēli kalpošanai draudzēs, mācītājs I. Turss ieguvis farmacei-
ta izglītību un strādājis gan aptiekā, gan aptieku pārvaldē par 
inspektoru. Padomju gados, kad zāļu pieejamība bija ļoti ierobe-
žota, viņš ir daudziem palīdzējis ar savām iespējām.

Pēdējos mūža gados zuda acu gaisma. Bet, neraugoties uz ļoti 
ierobežotām ikdienas iespējām, viņš arvien atcerējās Dieva brīnu-
mus dzīves dažādās situācijās, iesaistījās aizlūgšanu kalpošanā un 
nebeidza pienest Dievam pateicību. Tagad viņš savu pateicību var 
pienest Dieva tuvumā.

Izsakām līdzjūtību Imanta Tursa ģimenei un tuviniekiem.



Latvijas baptistu draudžu 
savienības Muzikālās kalpošanas 
apvienības draudžu mūziķi:
simfoniskais orķestris,
solisti, kopkoris.

29. jūlijā plkst.16.00

Sabiles evaņģēliski 
luteriskajā  

baznīcā 

Rīko LBDS Muzikālās kalpošanas 
apvienība sadarbībā 
ar Sabiles ev. luterisko draudzi 
un Sabiles baptistu 
iniciatīvas grupu.

ieeja bez maksas

KONCERTS


